
Das starkste Fort
von Sewastopol genommen

Britische 8. Armee zersprengt
Aus dem Flihrerhauptauartier 18. Juni

Daa Oberkommando der Wehrmacht
gibt bekannt:

Im Kampf um Sewastopol erstūrm-
ten Infanterie und Pioniere,, durch
zusammengefasstesArtilleriefeuer und
Fliegerangriffe wirksam unterstūtzt,
ln harten Nahkāmpfen die Haupt-
kampfwerke im Nordteil des stark
ausgebauten Festungssystems, darun-
ter das Werk Maksim Gorki, das mo-
dernste und starkste Fort der Festung
ūberhaupt. Damit wurde in diesem
Frontabschnitt der Angriff bis auf 3
km an die Hafeneinfahrt der Fe-
stung herangetragen.

An der Sūdfront der Festung wur-
den die Sowjets trotz hartnāck;
Gegenwehr durch deutsche und rumā-

he Truppen aus wichtigen Hohen-
stellungen geworfen. Im Hafengebiet
vrurden Materiāliager und Nach-
schubfahrzeuge des Feindedurch
Luftangriffe vernichtet

Im mittleren Abschnitt der Ost-
front wurde der Kampf gegen zer-
sprengte feindliche Gruppen im rūck-
vvārtigen Frontgebiet fortgesetzt.

An der Wolchow Front scheltī
auch gestern heftige feindliche An-
griffe,

Im Hflfen von Murmansk b§-
kārnpften Sturzkampfflugzeugē feind-
llt'he Nachschubdampfer. Zum G<
aehutz eingesetzte Jāger stoasen hier-
bei 11 feindliche Jagdflugzeuge ab.

In Nordafrika ist die britische 8.
Armee in zwei Teile zersprengt. Ein
Teil hat sich nach Tobruk zurūck-
gezogen. Starke deutsche und italie-
nisehe Panzerverbānde stossen den
ln Richtung Bardia flūchtenden feind-
lichen Krāften nach.Im sūdlichen Vor-
feld der Festung Tobruk wurden bri-
tische Stūtzpunkte und einige !Wū-
?tenforta genommen. Verbānde der
deutschen und italienlschen Luftwaf-
fe fūgen den zurūckgehenden briti-
schen Kolonnen hohe_ Verluste an
Menschen und Material zu. Bei der
Zerschlagung des britischen Geleitzu-
ges im ostlichen Mittelmeer war eine
deutsche Schnellbootflotille unter
Fūhrungihres Flotillenchefs Kapitān-
leutnant Kemnade beteiligt. Die Flo-
tille torpedlerte zwei britische Kreu-
eerii von denen ein Kreuzer durch 2
Torpedos getroffen wurde und v/ahr-
scheinlich untergegangen ist. Schon
bei fruheren TJnternehmungeh vor
der lybischen Kūste versenkten die
Schnellboote einen Zerst8rer, ein
Geleitschiff, einen Unterseebootjā-
ger sovvie 15.000 BRT Versorgungs-
schlffsraums.

Im Atlantik griffen deutsche Un-
terseeboote, wie durch Sondermel-
dung bekanntgegeben, stark gesieher-
te Geleitzūge an und versenkten 7
Schiffe mit 34000 BRT. Ein weiterer
Dampfer wurde durch Torpedotreffer
schwer beschādigt. Ferner wurden in
der Karaibischen See, trotz starker
amerikānischer Abwehr, 12 Schiffe
mit 75000 BRT vernichtet. Damit
wurde der feindliche Handelsschiffs-
raum um .weitere 19 Schiffe mit
109000 BRT geschādigf.

In den Gewāssern um Ēngland ver-
senkte die Luftwaffe in der ver-
gangenen Nacht 2 Schiffe mit zusam-
men 5000 BRT. 3 weitere Frachter
wurden durch Bombentreffer besehā-
digt.

Die britische Luftwaffe verlor in
der Zeit vom 3.—- 16. Juni 307 Flug-
zeuge, davon 137 ūber dem Mittel-
meer und in Nordafrika. Wahrend
der gleichen Zeit gingen im Kampfe
gegen Grossbitannien 71 eigene Flug-
zeuge verloren.

Bei den Kāmpfen vor Sewastopol
haben sich die Kompaniechefs in ei-
nt-m Infaij Oberleut-
nant Schirmer und Leutnant Ktr.sch
mann durch besondere Tapfei ;
ausgezeichnet.

Oberleutnant Marseille sehoss in
Nordafrika innerhalb 24 Stunden 10
feindliche Flugzeuge ab und erhohte
damit die Zahl seiner Luftsiege auf
101.Die Unterseeboote unter Fūhrung
der Kapitanleutnante Moor, Topp,
Witte und von Rosenstlel und des
Oberleutnants zur See Ice haben sich
bei der Bekampfung der feindlichen
Versorgungssehiffahrt besonders aus-
gezeieh.net,

Der mit dem Ēiahenlaub zum Rit-
terkreuz des Eisernen Kreuzes ange-
zelchnete Leutnant Strelow, Flug-
zeugfūhrer in einem Jagdgeschwader
ist von einem Flug gegen den Feind
nicht zurūckgekehrt. Als Sieger in 68
Luftkampfen zahlte dieser erst 20-
jāhrige tapfere Offizier zu den her-
vorragendsten Jagdfliegern.

Latviešu jaunatne
Otro reizi latviešu Jaunatne tiek aicināta stāties val&ts darba dienesta

rindās. «Darbs un cīņa ir mušu biedri», tā teikts Šinī aicinājumā un: «kas
grib būt brīvs un laimīgs, tam jācīnās par brīvību un jāiegūst laime un
labklājība ar centību un darbu!» Tāds ir dzīves ceļa likums, negrozāms un
pavēlošs, bet taisnīgs un svētījams, kas prasa daudz atsacīšanās un paš-
aizliedzības, asins un sūru sviedru upuru. Bet tas ikreizes dod piepildījumu
tam, kas viņam klausa un labprāt seko. 5o likumu mūsu tauta allaž izju-
tusi un ik reizes, kad viņa tam bijusi uzticīga, tas viņu ir vaiņagojis. Bet jo
sevišķi ar darbu un cīņām biedros bijusi latviešu jaunatne. Visos laikos
latviešu jaunekļi ir bijuši dedzīgi un karsiti cīnītāji par brīvību, un ti« to
dara arī šodien austrumu kaujas laukos. Latviešu jaunekļiem un jaunavām
arvien bijusi gaiša sirdsdedze un vesela miņa, ka laime un labklājība iegūs-
tamas vienīgi ar centību un godīgu darbu. Ja cīņu par brīvību mēs daudz-
kārt esam apliecinājuši kopīgi, tad cenšanos labklājības un laimes dēļ,
mēs vairāk esam darījuši katrai savrup un nereti tai ir bijis atraitnes dēla
111r4āmm

Tagad no 1921.—1923.g. dzimušielaunekļi tiek! aicināti kopīgi strādāt
ar miera ieroci — lāpstu, kalpot tautai un paši sev. Fiziska darba, Sporta,
mācībās un biedriskuma veidot savu miesu un dvēseli, augt tautas gara un
īsta darba izpratnei, kas tad ari visai tautai nākotnē varēs dot laimi un
labklājību.

Sis aicinājums vispirms iet pie' ģimnāziju abiturientiem, lai pēc zināmas
izglītības gatavības dotu tiem dzīves gatavības apliecību. Tālāk viņš gaida
ari brīvprātīgos sekotājus no akadēmiskās jaunatnes vidus, jo Vācijā stu-
denti bija pirmie valstdarba dienesta frontē. Jūsu vieta ir tur, kur kopī-
ba darbi aug jaunā Eiropa un sirdīs» aug dzimtenes mīlestība, savienota ar
ticību jaunā laika sociālam taisnīgumam. To var apliecināt tie jaunekļi,
kas nākamajā pavasarī atgriezīsies no savām darba dienesta gaitām un to
vārēsiet teikt arī jūs,kas tagad līdz 15. jūlijam pieteiksaties un oktobrī tik-
siet iesaukti, lai neatrautu vasarā vajadzīgās darba rokas mūsu pašu zemei.

Latviešu jaunavas šis aicinājums uzrunā pirmo reizi Art viņa» tam lab-
prāt tekot, gan nelieta skaita, ap 200, darba dienesta rinda», km no viņām
pfnmi kaloAlanu tautai un sev. uzlikdams to» palus pienākumus laimēs un
labklājība* ie.«fllana — centību un darbu, bet solot tos palus ieguvumus
tautu kopībā, jaunā, brīvā, laimīgā Eiropa, ko izcīnīs viri ar zobeniem
kaujas laukos un jaunieši ar lāpstām darba frontē.

Latviešu jaunatne!Es sagaidu no tevis, ka tu augsti pacelsi kopīgo goda
ieroci mieram!

Iekšlietu ģenerāldirektors
ģen. O. DANKERS.

Ieņemts stiprākais
Sevastopoles forts

Sašķelta angļu 8. armija
Vadoņa galvenā nometnē 18. jūnijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība
ziņo:

Cīņfi ap Sevastopoli vicu kājnieki
un sapieri, kurus iedarbīgi atbalstīja
koncentrēta artilērijas uguns un lidr
mašīnu uzbrukumi, niknās tuvcīņas
ieņēma galvenos fortus stipri nocieti-
nātā cietokšņu sistēmas ziemeļu daļā,
to starpā arī Maksima Gorkija fortu,
modernāko un stiprāko fortu cietoks-
nī vispār.Ar to šinī frontes sektorā uz-
brukums pievirzījies uz 3 km cietokš-
ņa ostas ieejai. Cietokšņa dienvidus
frontē vācu un ungāru vienības, ne-
rauguties uz boļševiku nikno pretestī-
bu, pretinieku iztrieca no svarīgām
augstienes pozicūjām. Ostas rajonā
gaisa uzbrukumos iznīcinātas ienaid-
nieka materiālu noliktavas un apgādes
līdzekļi.

Austrumu frontes vidējā sektorā
turpinājās cīņa ar izklīdinātām ienaid-
nieka grupām frontes aizmugurē.

Volchovas frontē arī vakar sabruka
stipri ienaidnieka uzbrukumi.

Murmanskas ostā piķējošie bumb-
vedēji apkaroja ienaidnieka apgādes
tvaikoņus. Apsardzībai norīkotie iz-
nīcinātāji pie tam notrieca 11 ienaid-
nieka iznīcinātājui.

Ziēmeļafrlkā angļu 8. armija ia-
gķfelta divās daļas. Viena daļa atkā-
pusies uz Tobruku, Stiprai vicu un
itāļu tanku vienībai vajāja virzienā uz
Bardlju bēgošos ienaidnieka spēkus.

Tobrukas cietokšņa dienvidus daļā
ieņemti angļu atbalsta punkti un da-
ži tuksneša forti. Vācu un itāļu aviā-
cijas vienības atkāpjošām anpļu kolo-
nām nodara lielus cilvēku un mate-

riālu zaudējumus. Angļu kuģu kara-
vānas sasišanā Vidusjūras austrumu
daļā piedalījās kāda vācu fitrlaivu
flotile sava flotiles šefa kapteiņleit-
nanta Kemnades vadībā. Flotile tor-
pedēja 2 angļu kreiserus, no kuriem
viens dabūja 2 torpēdu trāpījumus
un laikam nogrimis. Jau agrākās
operācijās Lībijas piekrastē ātrlaivas
nogremdēja vienu iznīcinātāju, vienu
apsardzības kuģi, vienu zemūdeņu iz-
nīcinātāju, kā arī 50.000 tonnu apgā-
des kuģu tonnažu.

Atlantikā vācu zemūdenes, kā jau
ar speciālziņojumu paziņots, uzbruka
stipri apsargātām kuģu karavānām un
nogremdēja 7 kuģus 34,000 tonnu
koptilpumā. Kādu citu tvaikoni ar
torpēdai trāpījumu smagi bojāja. Tā-
lāk Karaibu jūrā, neskatoties uz ame-
rikāņu atvairīšanu, iznīcināti 12 ku-
ģi 75,000 ton, koptilpumā. Ar to ie-
naidnieka tirdzniecības tonnaža cie-
tusi par 19 kuģiem ar 109.000 tonnu
koptilpumu.

Jūrā ap Angliju aviācija pagājušā
naktī nogremdēja 2 kuģus 5000'ton.
koptilpumā. Trīs citus preču kuģus
bojāja ar bumbu trāpījumiem.

Angļu aviācija no 3.—18, jūnijam
zaudējusi 307 lidmašīnas, no tām 137
virs Vidusjūras un Ziemeļafrikā, Tanī
pat laika cīņas pret Lielbritāniju zau-
dēta 71 vBcu lidmašīna.

Cīņās pie Sevastopoles ar revišķu
drošsirdību izcēlušies virsleitnants
Schirmer's un leitnants Kersch-
mann's, kāda kājnieku pulka rotu ko-
mandieri.

Virsleitnants Harseijs Ziemeļafrikā
24 stundu laikā notrieca 10 ienaidnie-
ka lidmašīnas un ar to paaugstināja
savu gaisa uzvaru skaitu uz 101.
Zemūdenes, kapteiņleitnanta Moor'a,

Topp'a, "VVitte's un von Rosenstiel'a un
jūras virsleitnanta Ice's vadībā, seviš-
ķi izcēlušās ienaidnieka apgādes kuģ-
niecība apkarošanā.

Ar ozollapu vaiņagu pie bruņinieku
pakāpes Dzelzskrusta apbalvotais leiti
nants Strelow's, lidmašīnas vadītājs,
kādā iznīcinātāju eskadriļā, nav at-
griezies no lidojuma pret ienaidnieku.
Ar 68 gaisa uzvarām šis tikko 20 ga-
du vecais drošsirdīgais virsnieks skai-
tījās par vienu no ievērojamākiem iz-
nīcinātāju lidotāju vidū.

Spriedums Ānkoros ptravā
Ankarā, 17. jūn. (DNB), Ankaraa

prāvā vakar pasludināja spriedumu.
Galvenos apsūdzētos Padomju sa-
vienības pilsoņus Pavlovu un Kor-
ņilovu par piedalīšanos "pret kādu tre-
šās personas dzīvību notieāājā uz 20
gadiem spaidu darbos.

Abi turku apsūdzētie Abdulrach-
mans un Suleimans par pierādītu
līdzdarbību atentātā notiesāti uz 10
gadiem spaidu darbos.

KAS SPĒJ RADĪT PANIKU
RIO DE 2ANEIRA.

Buenos-Airesā, 17. jūn. (DNB). Rio
de Zaneirā pagājušā svētdienā, 14.
jūnijā, piedzīvoja šinī karā lielāko
sensāciju: Rio de Zaneiras ostā manī-
ta kāda «ienaidnieka zemūdene». Tā
vispirms redzēta no kāda debesskrāp-
ja un ziņa par tis parādīšanos izsau-
ca paniku. - Nekavējoties izziņoja
trauksmi un pacēlās kara lidmašīnas.
Piekrastē esošās ēkas evakuēja. Divas
naktis ar prožektoriem pārmeklēja os-
tas apgabalu. Beidzot «zemūdeni» at-
klāja: tā izrādījās virs ūdeņa peldošs
noslīcis zirgs.

Indiešos c!c!na tlf gataviem
Indiešu nacionālās kustības vadī-

tāja Gandra Bose radiofonā uzaicinājis
indiešus būt gataviem! jo «drīz pie-
nāks brīdis, kad tiem būs jātver ro-
kāR ieroči Visai zemei jāsaceļas kājās
vienlaicīgi».



Sarkanais
karogs virs
Rīgas nekad
vairs neplivos

Ciešot milzīgus cilvēku un materiā-
lu zaudējumus, boļševiki sakauti pie
Charkovas. Smagi nocietinātā Kerča
ir vācu rokās. Vācu lielgabali un
štukasi dienu un nakti gfauj vienu no
stiprākiem cietokšņiem pasaulē — Se-
vastopoli, un neatturami tuvojas tā
ieņemšanasdiena. Veseliem desmitiem
angļu un amerikāņu transportkuģl
nogrimst jūras dzelmē, kreiseri un
bruņu kuģi, torpēdu trāpīti, no Klusā
un Atlantijas okeāniem un citām jū-
rām vairs neatgriežasAnglijasuAmerikas ostās. Virs Kanāla, virs
Anglijas un virs Vācijas, vācu iznīci-
nātāju un zenītartiierijas ložu Sftdra-
gātas, katru nakti nogāžas un ?a8ķTs*
desmitiem angļu lidmašīnu. Liclvāci-
jas armija, flote un gaisa spēki ir
modri visās frontēs, nodarot ienaid-
niekam milzu zaudējumus un dzenot
to izmisumā.

Sis izmisums, laikam, bijis iemesls,
kamdēļ Idens un Molotovs 12. jūnijā
Londonā slēguši tumšo veikalu, vie-
nojoties par Eiropas sadalīšanu tanī
gadījumā, ja uzvarētu boļševistiski-
plūtokratiskā kara savienība. Bez jeb-
kādas praktiskas nozīmes, kas varētu
ietekmēt kara iznākumu, viena nozī-
me šai vienošanai nenoliedzama: tai
jānovēršPadomju savienības un Ang-
lijas un Amerikas tautu uzmanība no
tām sakāves briesmām, kas šīm tau-
tām ar katru dienu kļūst neizbēga-

mākas, bet jāiemūžina pārliecībā, ka
kara laukos viss ir kārtībā un jādod,
kaut vai uz papīra, kompensācija Pa-
domju savienībai par tiem milzu zau-
dējumiem,ko tā cietusi ziemas karā.
Tā jau ir tipiskā angļu metode— pra-
sītās reālās palīdzības vietā barot sa-
vus draugus boļševikus ar tukšiem
solījumiem. Un šie solījumi ir sevišķi
viegli dodami tad, kad runa iet par
zemēm, kas nekad nav bijušas Angli-
jas īpašums, kā konkrētā gadījumā
bij. Baltijas valstis un bāzes Somijā.

Amerikas laikraksts «New York Ti-
mes» raksta: «Padomju savienībai
jautājums par bij. Baltijas valstīm ir
ārpus katras diskusijas. Katrs boļše-:
viku kareivis ir pārliecināts.ka padom-
ju karogs vēlreiz plīvos Kaunā, Rīgā.
un Rēvelē. Somijai uzrtādīs prasību,
ka atkal atdodamcs atpakaļ v.i°rtās
somu zemes, ko somi kara Jaiu pa-
domistiem atņēmuši», Acīmredzot,
bada un posta zemes valdniekam Sta-
ļinam «atpalikušās buržujiskāszemes*
tā iepatikušās, ka viņš ne par kādu
cenu no tām vairs negiib atteikties.

Un tikpat labi tās patiktu žīdu čekis-
tiem, io šeit atkal varētu in nlaši iz-
mēģināt roku spīdzināšanā un slepka-
vošanā, atkal varētu izliet desmitiem
tūkstošu latviešu, lietuviešu un igau-
ņu asinis, pildot svarīgāko boļševistis-
ko pienākumu — atriebību.

Bet veltas ir Staļina cerības. Boļ-
ševistiskais asiņu karogs nekad vairs
neplīvos ne virs Rīgas, ne Kaunas, ne
Rēveleu Sis zemespieder Euopai, Iet
kopā ar Lielvāciju, cīņā par Jauno
Eiropu, un boļševiku dubļainais zā-
baks nekad tās vairs nemīdīs. Tas

30 spilgti pateikts arī latviešu zemes
pašpārvaldes tēvišķā sapulcē pieņemtā
rezolūcijā, kas pasaules sabiedrības
priekšā apliecina' latvieti! negrozāmo
stāju. Tanī starp citu teikts: «Vel
gu cerību ceļā blakus igauņiem,un lie-
tuviešiem arī latviešu tauta būtu pēc
Molotova gribas uz visiem laikiem jā-
nodod boļševismam. Latviešu zemes
pārvalde visas pasaules priekšā pro-
testē pret šādu negodīgu veikalniecis-
ku paņēmienu tautu sadzīvē. Latvija
nekad nav bijusi lielinieciska. Nekad
tā nav no brīvas gribas iegājusi Pa-
domju savienībā».

Mēs atminamies 1940. gada jūliju,
kad notika tā sauktās «tautas demon-
strācijas», kurām bija jāapliecina
tas, ko Staļins Maskavā vēlējās. Iz-
ņemot žīdus un dažādu salašņu barus,
kas Staļinam uzgavilēja, jo
nu vara bija^ nodota vfcņu rol lr&»
jie bij ar varu vn " >'--•• ļļrRu.die*r,

mā ieskatoties, jau t
Vili tautas traģisko likteni Bet Sta-
ļinam Vajadzēja «masas», un vai tam,
kas šij masu politikai mēģināja preto-
ties! Latviešu ij sirds arvien Ir

Šie ir stingri un negrozāmi vardi,
kas apliecina latviešu tautas nostāju.
Vadonis, sūtīdams savu karaspēku
pret nezvēru boļševismu, izglāba lat-
viešu tautu no iznīcināšanas, par ko
viņam pateicīga katra īsta latvieša
sirds. Bet ar pateicību vien nepie-
tiek, mums sava nostāja arī darbos
jārāda. Tamdēļ mūsu pienākums ir
kā kara laukā, tā arī mūsu zemes
jaunuzbūvē un ražošanas darbā iet to
ceļu, kr> mums rāda Vadonis, Jo
ir v
ar ĻislvSc

gat no JftUH 1 iku biicniam.
Jn ! tvB īsredzība līdz šim p.
vēl šaubījās, tam tagad atdara
Londonā noslēgtais pakts Baltijas tau-
tu iznīcināšanai. A. V.

-ir-" iimiii1 1 ļļaaļļ^ļi i < ? 1 muiii H1 "ii " I ? n i^f ni

bijusi, tīra, tā arvien boļševiku režīmu
sajutusi kā moku režīmu. Kā tas tie-
šām tā, to latvieši pierādīja, kad pa-
gājušā gada jūnijā sita atbrīvošanas
etunda, to viņi pierāda arī tagad,
brīvprātīgi dodamies cīņā pret boļ-

ševismu.
Un rezolūcijas noslēguma teikts;

«Latvija noliek no jauna savu tautu
un savu nākotni neierobežotā 1
Lielvācijas vadoņa un Lielvāvijas bru-

,'ēku rokās, kurš to pirms gada
izglabā 110 galīgas bojāejas. Tā nesa-
tricināmi tic, kā pēc vācu ieroču uz-
varas latviešu tautai tiks ierādīta tā-
da vieta Eiropā, kādu tās gadusinī-
tiem ilgā - , kultūra un dzīves-
griba pelnījusi, Mūsu ticība ir nesa-
tricināma, ka nekad sarkanais karogs
neplīvos par Rīgu. Latviešu tauta uz
visiem laikiem atsakās no jebkāda sa-
va likteņa aizbildņa ar plūtokratiski
lielinieeisku nokrāsu, lai kāda arī tā
nebūtu».

Mūžīga
vasara

Irmas Grebzdes romāns
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(21. turpinājums.)
«Tēt, man ciemiņš,» Elga sacīja un

izlikās jautra.
«Mani sauc Dunavu. Aktieris no

Vīnājiem. Jā, vēl tāds mazs aktieris.
Un kā jumsklājās, Lapegļu tēv?» Sa-
runa» iesakās. Nu nē, sis Dunavs
nemaz nebija muļķis Viņi zināja šo
to arī par laukiem. ? Apprasījās par
ražu, par sēju. Jā, viņš pat drusku
pazina zirgus. Rikšotājus. Viņšbieži
apmeklējot hipodromu. Elga atstāja
tos vienus un aizgāja uzklāt pusdienu
galdu. Viņa samaisīja bļodiņā skābus
kāpostus ar krējumu. Pietvīkusi un
uztraukta viņa uzlika galdam citu
galdautu un sakārtoja traukus. Gaļas
Šķēles, Izsutinātas cepeškrāsnī, pašas
savos taukos smaržoja starp baltiem
kūpošiem kartupeļiem.

«Lūdzu,» Elga aicināja. Dunavs
ēda veikli, visu laiku runādams. Viņš
it kā aizmirsa Elgu un pievērsās tē-
vam. — Gudrs — Elga smējās sevī.
Bija labi tā sēdēt pie galda un pētīt
vēl pasvešo seju, savādos vaibstus, kas
mainījās ik brīdi. Acis, kuras tfi sa-
vādi prata skatīties. Vēlāk viņi abi

gāja sakārtot pirti un aizvērt dūmu
lūku.

«Ķirsīt, cik te jaukipie jums,» Du-
navs sacīja, viegli paņemdama Elgu
pie elkoņa, «Ea te jūtos kā mājās.»

«Ja, Lapeglēs visi labi jūtas.» Elga
palielījās. Un tad viņš gribēja redzēt
arī Elgas brūnaļas un jērus. Viņam
interesēja viss, viss, kas bija ap Elgu.
Nu jau viņa jutās pilnīgi brīva, stāstī-
ja un rādīja visu ar prieku. Viņa pat
izveda divgadīgo kumeļu Mairu no
kūts, lai Dunavs to paslavētu.

«Ar to mēs brauksim laulāties,»
smējās Dunavs, glāstīdams kumeļa
skaisto, lepni izslieio kaklu.

Vakarā atbrauca Andis ar Pēteri no
meža. Ieraudzījis ciemiņu, Andis sa-
īga un„ atsacījies no vakariņām, tūliņ
posās uz Uldām.

citu teātri. Te cilvēks netiek uz aug-
šu. Talants taču nevar izaugt, ja tam
nedodiespēju sevi parādīt.»

«Labs aktieris nekur nepazudīs,»
rāmi otrā istabā noteica tēvs, un Elga
saklausīja viņa balsī smieklus.

«Nepazudīs. Taisnība, Lapegļu tēv.
Nākamajā sezonā man būs citas lo-
mas. Tad mēs redzēsim. Sī mūžīgā
vazāšana pa provinci. Neērtās skatu-
vītes. Aukstums. Un publika!»

«Bet tādēļ taču teātri ir un saņem
tikdaudz pabalstu, ka tiem jāaudzina
tauta. Arī uz laukiem,» atkal iebilda
tēvs.

«Jā, bet tomēr liella tefitri paliek
vairāk tīrajai rnakalai.»

Viņi izbeidza šo sarunu. Ak, Dunavs
prata veikli runāt par visu.

«Elga, kad jūs atbrauksit uz Vīnā-
jiem pie manis?» klusu viņš prasīja,
pieliecies Elgai tuvu un atbraucīdams
tai matus no pieres.

«Pie jums?»

«Piesargies, Elga. Tāds Švauksts,»
Andis sacīja sēzdamies ragavās. «Ne-
aizmirsti, ka tev jau ir savs puisis.
Vislabāk būtu svešajam to pasacīt
tūliņ.»

«Ak, es taču pati zināšu,» Elga at-
cirta. No dusmām viņai sadrebējās
rokas un no priekšauta izkrita maizes
klaips. Andis aizbrauca.

Pēc pirts, vēl pilni garaiņu un sil-
tuma, viņi sēdēja pie galda Elgas
istabā un runāja. Uz galda stāvēja
bļoda ar sausiem zirņiem. Viņi ņēma
tos no bļodas saujām un ēda.

«Vai jums rītā nav jāspēlē teātrī?»
Elga ievaicājās.

«Nē, rit esmu brīvs un vispār —
es domāju nākamā sezonā pariet uz

«Jā, tas ir uz pilsētu. Tad es jums
paradīšu pilsētu naktī. Mēs dzersim
vīnu. Abreibsim. Nemaz nevajaga
Ievas un ābola, lai varētu grēkot. Ak,
cik daiļa jūs esit, Elga!»

Elga atrāva savas rokas kā apdedzi-
nājusies un gāja uzklāt viesim gultu.
Pati viņa gulēja mātes gultā un visu
nakti mētājās bez miega. Tēvs ievai-
dējās pagriezdamies. Un tad Elga tū-
liņ iedomāja par Lapeglēm. Ja nu
šis melnacis viņu iemīlētu un viņa arī
to? Tas tačubija liktenis, kas neviena

Māte pārbrauca labi izklaidēju
un runīga. Ilgi tā vakaros stāstīja tē-
vam, cik jauks ir Indriķis, kā viņš
rūpējas par Izoldi, kā viņš vedis māti
uz operu un nav kaunējies viņas vien-
kāršā tērpa. Cik skaists bija dzīvoklis!
Un Izolde — tā jau vairs nebija mazā
nopietnā briļļaca TS bija draiska
jauna sieva.

«Tēv, taču Dievs mūs svētījis,» māte
sacīja,

«Ja, jā mat. Bet Elgai atbrauca
ciemos aktieris no Vīnājiem. Veikls
un iznesīgs. Man liekas, māt, ka viņš
sāk ieņemt Alda vietu.» Viņi runā-
jās klusi, bet Elga tomēr sadzirdēja.

«Man tak viņš nav tūlīt jāprec. Cik
tu savāds, tēv. Bet es esmu jaunaun
gribu arī sev drusku prieka,» viņa
sauca un vecāki apklusa,

(Turpinājuma, aekpjķ)
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neaicināts svieda divus svešus cilvēkus
vienu otram rokās. Un kas tad notiks
ar Lapeglēm? Ai, nedi ? ? tā do-
māt. Gan jau viņšaizbrauks un njv
atgriezīsies.

Jā, otrā vakarā Valdis Dunavs aiz-
brauca, atstādams Elgu piestātnē kā
apburtu stāvam. Viņa pēdējie vārdi
bija palikuši pie Elgas kā skaisti balti
putni, kas vairs negrib tālāk skriet.
«Elga, ja var mīlēt kādu, tad es mīlu
jūs. Mazā jaukā Elga.»

Ak Dievs, vai vispār varēja tik ātri
viens cilvēks Iemīlēt otru? Vai varē-
ja? Varbūt.
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. Kauni sts zem
Vim «50.000 n< Lto apsūdz»
raksta: «Līgums ar Maskavu nozi
ka sarkanajam teroram vēlreiz būtu
jāiet p ii Baltijas zemēm. Ne-
kad vairs vira Kaunas neplīvos pa-
domju karogs, jo Staļina un. Molotova,
Kripsa un Čerčila, Ruzvelta un biedru
un viņu sabiedroto zemēm stāv pr«'
uzvarām bagātā austrumu fronte,
stāv kal kas vienīgie izšķirs Sīs

>l nākotni.
Lielākais"lietuviešudienas laikraksti

«I Ļaisve» «Šodien, boļševiku
invāzijas otrā gada dieni, atceroties
mūsu aizvelto ciešanas, mēs, vadoties
no mūsu piedzīvojumiem, varam ap-
liecina! -ris ir pil-
nīgs meln
arī nebrīnāmies par to, ka Padomju
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ba netur līgumus, un mums
i* pilni' iām? para-
grāfs, kuri nša-
nās pēc teri jušanas.* Munri

ojumi sr l ko sistēmu
un tie mums ļauj pienācīgi novērtēt
padomju paskaidrojumus, bet Ameri-

tagadēj ii. un Anglija, kas
noslēdss līgumus ar Padomju savienī-
bu, ar to uzņemas lomu būt par boļše-
viku palīgiem.»

ON. Rīga. «Deutsche Zeitun
OsUand» raksturo paktu zem no:
kūma «Baiļu pakts» sekojoši: «Sī
pakta rn ?: skaidrs. Tā no-
lūks ir atbalstīt Padomju savienību
un arī izmērīt angļu tautai cerību en-
kuru... Sis i - tais solījums to-
mēr nespēs r.eko grozīt militārā stā-
voklī un jeu ne im nē Baltijas
tautu nepfirpn

nieru» un Vašingtonu slēdz līgumus,
kuros Somija Ufl Rumānija tiek sa-
šķeltas Lietu-
va iekļautas «laimīgo tautu sabiedrī-
bā», krīt dzelzī un beton irpta
Kerča, tanku armijas virspavēlnieks
Timošenko pie Charkovas dabū pērie-
nu, pēc kura viņam grūti nāksies sē>

. un arī Sevastopole tu\ api.
tulācijai. ne vi

It, jo viņam pi>
ieroču daudzumus vai nu no|
vai atņem. Molotovam
sava atj jo citādi var gadi'
ka viņš uz savas lielās dzimtenes vār-
tiem atrod uzrakstu vācu valodā, ka
«nepiederīgām personām ieeja ail*
liegta».»

Tālāk laikraksts aizrāda, ka šis
draudzības nolīguma nav vienreizējas
zādzības gadījums bet tas ir eveāp

<uma chn, pārdošana, kā to
pierāda daudzi agrākie gadījumi.

Laikraksta iT?rija» rpksta: «Iti
mēr Molotovs ar Londonas «džentlme

i.? IOTA TIESA SATIKSME
PABP TURCIJU UN EIROPU.

Vakar atklāja satiksmi pāri atjau-
jam Trakijas tiltam. Ar to vairāk

nekā pec gaaa beidzot atjaunota tieša
dzelzceļu satiksme starp Turciju, un
Eiropu.

SMAGI CIETUŠIE ANGĻU KARA-
KUĢI GIBRALTĀRA

Madridē, 17. jūn. (DNB). Angļu
kaujaskuģis «Malaga», aviācijas bāzes
kuģis «Aegle» un «Argus», ka arī 2
iznīcinātāji un korvete šorīt no Vidus-
jūras naktī nākdami ieradās Gibraltā-
ras ostā. Nedaudz vēlāk ostā ieradās
8 citi angļu karakuģi, starp tiem arī
kāds kreiseris ar smagiem bojāju-
miem priekš- un pakaļgalā un izrau-
tu stīrbortu. Angļu kreiseris bija tu-
vu grimšanai un trīs velkoņi to ie-
vilka Gibraltāras ostā. No abiem avi-
ācijas bāzes kuģiem, kaujas kuģiem
un iznīcinātājiem nogādāja nonāvētus
ur ievainotus. Arī aviācijas bāzes ku-
ģis smagi bojāts.

Arī Igauniļc sašutums
Rēveie. (ON). Ari Igaunijas zemes

pārvalde ieņēmusi stāvokli pret ang-
ļu un boļševiku tirgošanās kombinā-
ciju, kuru gaitā Molotovmēģinājia
Padomju savienībai «izandeleU agrā-
kās Baltijas valstis.

«Igauņu tauta»,, tļ| teikt* protesta
deklarācijā, «kur. dziļās

1 pieminēs pirms gada boļševiku
necilvēciska kārtā aizvestos tautiešus, '
skaidri apzināsļ,, ka šis solis bijis ti-
kai sākums igauņu tautas pilnīgai iz-
nīcināšanai, kādēļ tā ari neierobežota

u likteni nodod Vadoņa
un Lielvācijas karaspēka rokās» .



Liepājas operas usi drāmas teātris , tez0nk
Spilgts piemērs gara kultūras dar-

bības spraigumam, kāda valda jauna-
jā i: un līdz ar to mūsu zemē ari
kara pajai operas un tirā-

nijā noslēdza
savu 1941./42. gada sezona.

mākslas mūzas ir kara dieva
pavadones, kas tam seko cieši pēdās,

u pagājušā gada jūlija
jai kara darbībai aiz-

k no Liepājas mumat-
kal visā krāSņumā atraisījās skatuves
un mūzikas mākslu daiļā tēlu un iz-

itajā Liepāja8 teātra
nama, kas kā par brīnumu bija tikai

tis sagrauto un nodegušo
namu vidū.

Liepājas teātris Bija1 pirmaisLatvi-
ja, kas pēc kauju dienām atjaunoja

bību. Lieli nopelni šai ziņā irLie-
ag un drāmas intendantam

H. voi rt'am, kurš jau pirmajās
icu karaspēkaienākšanas

iI aik vēl būdams Vācu akti-
ai mijas sonderfūhrer's un vadī-

propagandaj vienību Liepājā,
gādāja par drīzu teātra darbības
jauno&ami. Teātrim pavērās nevien
jauni idejiski apvāršņi, ko noteica
mūsu zemē notikušās lielās pārmai-
ņas, bet arī tīri praktiskā plāksnē pil-
nīgi jaunas iespējas, kas izrietēja no

ami paplašinātā un pa daļai
jaunā publikas kontingenta.

pirm^ kārtā bija vācu Karavīri,
kūp' -ii teātrim vajadzēja sagādāt pēc
grūtajam cīņu dienām patīkamas at-
pūtas un izklaides, bet arī gara možu-
ma pilnas stundas. Tādēļ pirmie kon-
certi, kas notika laikā no 19. līdz
27. jūlijam, bija veltīti vācu karaspē-
kam. Tiem sekoja 10 koncerti augus-
ta mēnesī. Šais koncertos — raibajos
vakaros, kuros blakus Liepājas operas
dziedoņiem, mūziķiem rn baleta so-
listiem kā izpildītājipiedalījās arī vā-
cu karavīri ar saviem orķestriem, ko-
riem un solistiem un ko kā karavī-
ru stundas pārraidīja visi Austrumze-
mes radiofoni.pirmo reizi manifestējās
vācu un latviešu mākslas draudzība

un abu tautu mākslinieku koleģiālā
sadarbība. Te bija neapšaubāms piē-
rā ļljuma latviešu mākslas vakareiro-

kai stājai, ko ta bija nesadragātu
saglabājusi cauri boļševisma gadam.
Te Hja arī. apliecinājums latviešu
mākslinieku īpatni vijīgajai mentali-
tātei, ka tie bez jebkādām grūtībām
ātri un noteikti spēja ieslēgties jaunā
laika rāmjos.

Kārtējās teātra izrādes uzsāka 2,
septembri" ar slēgtu operas «Traviata»
izrādi. Par teātra gada īsteno sākumu
teātra statistika pieņem 4. septembri,
V-u\ to pašu operu sniedza pirmajā
publikai atklātajā izrādē. Līdz teātj-a
ffada beigām — 15. jūnijam 2M dienu
laika sarīkotas 303 izrādes. Kopējais
apmeklētāju skaits —- 143.278, bet vi-
deiaiapmeklētāju skaits katrai iz-
rādei — 473. Atjaunojot savu misiju
kg visas Kurzemes vadošajam teātrim
un lai labu skatuves mākslu darītu
pieietamu arī lauku ļaudīm un mazā-

ku pilsētu iedzīvotājiem, Liepājas
operajg un drāmas teātris bez minētām

n, neraugoties uis I
ies grūtībām, sarīkojis vēl 11

drāmas viesizrādes ārpus Liepa
4 Aizpu , 2 Cī-
ravā un 1 Vergai

Vienā mēnesī sniegtas 30—37 iz-
rādes. Vidējais apmeklētāju skaits
atsevišķai izrādei lielākais ir pavasara
mēnešos: martā 526, aprīlī 539, maija
008, jftnijā 507. Pavisam sniegta*
110 operu un opr 'Iramas, 56
baleta izrādes un 28 rtl un citi
sarīkojumi. Virs šī skaita teātra namā
vēl notikušas Mēmeles teātra 3 vies-
izrādes ar «Peru Gintu».

Atjaunojumffl vai jauna mscetteju-
ma izradītas 8 operaa un komiskas
operas, to starpa divas iestudētas vācu
valoda (Kli i Holandi un
Ieleja), 1 operete, 9 lugas un 9 bale-
ti. Bez tam sarīkoti 12 baleta vakari
ar raibu programu, 6 Rīgas viesu ba-
letvakari un 2 Liepājas baleta jauno
dejotāju v Koncertu

vairumā bijuši ar raibu programu,
atzīmējami 4 svinīgie Mozart'a piemi-
ņas koncerti, 2 Annas Bri#aderes at-
cerei veltītikoncerti un 1 Priednieka-
Kavaras koncerts. Teātris savās tel-
pās sarīkojis arī Annas Brigādeies
piemiņas izstādi.

Pirmizrādes notikušas: eepte;
6, oktobrī 3, novembrī 2, decembri
2. janvārī 1, februāri 1. martā 2, ap-
rīlī 1, maijā 2, jūnijā 1. pavisam 21.
No lugām visvairāk izrādīta Elīnas
Zālītes «Rudens rozes», kas no visiem
operaun drāmas teātra uzvedumiem
piedzīvojusi lielāko izrāžu skaitu «—?
24; seko Lengiela «Nakts serenāde»ar
21 izrādi. Blaumaņa «Trīnes grēki»-^-
20, Nikodēmi «Skampolo» «?« 17, Bri-
gaderes «Maija un Paija» «?? 15. Les-
sing'a «Minna von Barnhelm», ar ku-
ru atklāja drāmas sezonu, un Goldoni
«Viesnīcniece» — katra 13, M. Zīver-
ta «Minhauzena precības» -*- 5 un
Blaumaņa «No saldenās pudeles» <•**•
4. No izrādītam 9 lugām lielā puse
— 5 ir latviešuautoru darbi, kas ari
niedzīvoiuši lielāko izrāžu skaitu, 1
lu^a ir vācu autora, 2 — itāļu un 1-
ungāru. No operām visvairāk izrādīta
Verdi «Traviata», Pučini «M-me But-
terflv» un Wagner'a' «Klīstošais ho-
landietis» — katra 1G reizes, Bizē
«Karmena» — 12, Pučini «Bohēma»-—
11, d* Albert'a «Ieleja» *?* 10 (3 iz-
rādes vācu valodā). Rosini «Seviljas
bārddzinis» un Smetanas «Pārdotā li-
pava» — 6. Operete «Čigānu barons»
Izradīta 19 reizes. No baletiem He-īāKo

zu skaitu sasniedzis Ādama «Kor-
sars» — 19, Čaikovska «Gulbju ezers»

ullts U la un Drigo «Vel-
tīgā uzmanība» — 7

Teātra darbinieku aita SA*
sr.i(
un dEba 7,
drāmas mākslinieciska vadība 6, drā-
mas aktieri 19, operas solisti 14, balē*
ta solisti 29, mūziķi 33, operas koris
29, mākslinieciski techniskais pero-
nāls 32, administrācija 9, saimnieciski

kais personāls 10, pfirftji^ 16,
statisti 6, volontfirl 2. Teātrim vadošas
līnijas noteicis intendants H. von
Slchart's, kas amatā stājās sezonas

\ — līda tam teātri kā direktora
vadīja viņa vietnieks Vili» Stāls. Dra-
maturga pienākumi bija uzticēti
S. Melnalksnim. Operas, baletus un
koncertus diriģējuši Otto Karls, Ar-
nolds LapiņS, Bierands Ķunķis un
T. Ingenbrand's, lugas iestudējušire-
žisori Žanis Kopštāls, Nikolajs Mūr-
nieks un Lilija Stengele, operas «*? re-
žisors Nikolajs Vasiljevs, baletus ?»
baletmeistarsA.Kozlov,?kis,dek(jraeiļas
bez pastāvīgā dekoratora Ēvalda ne-
ievāks, darinājis arī viesis Voldemārs
Valdmanis no Rīgas Tautas teātra.

Visi šie skaitļi mums neliksies tik
sausi un neiru ;ti, ja a1
ka tiemums nepārprotami pasaka;
visft Liepājas teātra vēs*
tūrē nav bijis tāda laik-
meta kā Sī sezona, kad
izrādes notikušas bez
pārtraukuma katru vaka-
ru un pie tam katrurei-
zipie pilniem, ja ne ga-
līgi izpar dotiem namiem*
šī nepiedzīvoti lielā publikas atsau-
cība, ka ari apstāklis, ka valsts resp.
vadošās vācu un latviešu iestādes uz-
ņēmušās' vispretimnākošāko gādību
par teātri, devušas iespēju Liepājas
teātrī sais>tīt un materiāli labi nodro-
šināt tik plašu un daudzpusīgu perso-
nālu kā nekad agrāk. Nevienu citu
sezonu mums nav bijis tik liels ba-
leta ansamblis, tik plašs orķestra sa-
stāvs, ko bieži vēl papildināja mūziķi
no vācu karavīru aprindām. Nekad
aprāk drāmas ansamblis Liepājā nav
varējis sniegt sezonā tik samērā maz
iauniestudējumukā Šogad, kas, pro-
tams, nāk par labij lugu rūpīgākai
sagatavošanai.

Bet — viss tas uzliek ari pienāku-
mus teātra darbiniekiem. Pienākumu
teātra vadībai stāvēt nomodā par la-
hu, vērtīgu mākslu, prast teātra pla-
*ās un daudzpusīgās Iespējas maksi-
māli lietderīgi izmantosim liSta HEt,

Jēkaba Zvaigznītes 75 gadu
nāves dienas piemiņai

Jēkaba Zvaigznītes darbs rakstniecība un
žurnālistikā pieder latvju nacionālās atmo-
das laikmetam. Dzimis 1833. gadā Jaun-
piebalgas Abrupa _ krogā, Zvaigznīte mācī-
jās Cīmzes skolotāju seminārā Valkā. Savu
izcilo spēju dēļ pēc semināra beigšanas;
Cimze viņu paturēja seminārā par audzi-
nātāju. Sal laikā viņi Sāka rakstīt latvju
jaunās Inteliģences laikrakstā «Mājas Vie-
sis.» Pēc tam viņi bija skolotāja vairākās
vietās Vidzemē, vēlāk nokļuva Pēterpilī,
kur bija viens no galvenajiem «Pēterburgai
Avīžu» līdzstrādniekiem. Mūža pēdējos
gadus Zvaigznīte pavadīja Rīgā. kur mira
18fi7. g. 21. jūnijā. Popularitāti tautā vēl
mūsu dienās nav zaudējuši Zvaigznītes
stāsti par malēniešiem, mazāk pazīstams
viņa klaušu laiku stāsts «Līvu Ādams» un
piebal dzenu dzīves tēlojums «Bāra bērns».
Par Zvaigznītes dzīvi nav uzglabājušās
kaut cik pilnīgas ziņas, bet vēlākos laikoti
radušās leģendas par Zvalgznīša manu-
skriptu maisu, kas pēc rakstnieka vēlēšanās

it tikt atklāts tikai pēc 30 gadiem. TJz
riipTgrtem sūtījumiem dibinātas ziņas par
Zvaigznītisniedzi* Jānis Misiņš 1841. «adā.

Sēru diena
META GAUJA,

—

Pland Karogi pusmjtrfl vilku.
Tis dziļa* sēras mums pžuii.
Tie sveicina mooekļu kopu*
Un tos ko vaļas žņaudz»

Dus sfcutaņu «roofoi skumjas.
Kā valdi caur kokiem Sal©.
Un pāri ziedošām tālSm
Smags «saru plīvuri*austs.

Un latvju ttvuiit* soļi
Sal dlsnv cik smagi tie dun.
Un viņu vingrojis stāvi
Zem «gpfrn un Mlabftin ļimst.

Un lātftU Kīima ti&i»
1% vienu domu tik tu*

ļKam strauts raan, tik), kur mSM
Mans jnui» lolojums?

Ak, «aile, tttrgts imcsj
Mas risi skumstsn pfto fasaa.
Un rokas mes lūgšana» ceļam,
Lai sargā 11» varenais Dieva,

Dzīvība

Kams VBiuan.

Ai» gadn mūžib»* &m av.1 nftfcam ģrieti*,
Kad virās auglība, un zems plauka zieda.

Ii osainā tatoS.
Siajga tu -h^iuaH,
tial^uui briedumam
lASSlt Utcl UlSi.

Tm «OTl fiel»!i«. i» ūļRti emļ»X BmO, -
BiQvfitra kupveļS Rtn, sa pnub ttttl nG.

TarenS gulsti
Pacelies augšftnll» —
Svēti cēluma
Zeļ no tevis t%

Pto gadu muilbas vēl tevi nKkam gkAņ,
Kā bērnu vārīgu, kft trausla ābsļsJsdu.

Auglību dvēselē,
Ieej tu pasaulē,
Riesmai zibošai
Celties lieci tai

zināt publikas lielo aktivitāti iepretim
teātrim, kas tik spontāni parādās šini
kara laikā, pareizās un paliekošāt;
sliedēs ievadīt. Mākslinieku un visas
pārējās teātra darbinieku plašās sai-
mes pienākums savukārt ir atf visu
sirdsdegsmi, ar visu savu ladofio ta-
lantu un spējām attaisnot to neiero-
bežoti lielo uzticību, kādu viņiem ta-
gad dāvā tiklab vietējā publika kS
karavīri, Kas ar interesi skata iiū
klausa* izrāde* &si vi»l«trji iiesapttr-
tarnā valodā, attaiwiivt latvidlii HiStar
las augsto stāju kā mūsu pašu, ?$ to
daudzo val-ureii'opieau priekšā.k<an tai.
gact tik kupla «kvītij \ulam Olfttll te-
ātra dur.vid.

LaJ. ar fto 5ao rejznirt^l»!»,» mmm
atļauts noslēgti pagājušā teātra gada
pārskatu un mest skatu pretim nfiko-
šal sezonai, kuras sagatavošanas dar-
bi saksiaa jau 1. ftugusisi

B.E

Vaeu kultūrai
dzīve īsumā

Relchsminlstrji Dr. Goebbel»*» 81. ttsaljg
atklāja Berlīnes mākslas nedēļas. Tās Ugu
līdz 23. jūnijam. Daudzos aarlkojuittos pie-
dalās izcilākia vācu mākslinieki, jo to pa-
role ir — mākslu tautai.

*
Reiohsmlnistra un rsichslelfer'a AJfrsd'a

Rosenberg'a uzdevumā Šoziem uzsāka grā-
matu vākšanu frontes karavīriem. Sī akci-
ja guvusi lielus panākumu^ Par vācu tau-
tas atsaucību liecina taa, ka līdz šim sa-
vākto grāmatu skaits sasniedzis jau 25 rnil-
Jonus.

«
Malnci, 22. jūnija atklā» grāmata iespie-

šanas mākslasatradēja Outenbarg'a piemi-
nējs nedēļu.

e
Vīne* mūzikai augstskolas profesors

Grttrnmer's Šovasar vadīs Llaaboni meistar-
kursu» ČaUistiem.

Kioto pilsētā Šinī® dienās noslēgusies Ja-
pāņu-vācu akadēmiķu konference, kurā
notikusi domu izmaiņa par jaunās Eiropas
un Aastrumfizijas jautājumiem.

Betlmei* FUharrtionijssa ork&ftrls, SWa ne-
*cn atgi uncertceļojuma Spānijā,

kUsāl* ttfl Dāftlja,
jaimā k
diriģē Vilbiftlia's īunw*«iugiiai;s.

MBaV
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Ko dara mušu literāti
Ar bagātīga literāro bagāžu pirms da-

žiem mēnešiem dzimtenē atgriezās
rakstnieks Andriev» Niedra

Rakstnieks pārvedis nevien pabeigtas
darbus, bet arī daudzu Iesāktu Un vēl ne-
pabeigtu sacerējumu manuskriptus, kurus
domā pabeigt tagad. Dzīvojot AltStatē pie
Krlsthurgas, rakstniekam tā darbā liels
traucējums bijis stenografa un mašīnrak-
stītājas trūkums, Jo pats viņā nespēj vairs
āos darbus veikt. Nesen Andrlevam Nied-
rēm izdevies atrast vajadzīgos palīgus un
<ā tagad būs; Iespējams paveikt nodomāto.
Jan no jaunības, studenta gadiem, An-
drlevs Niedra pētījis un kopis latviešu va-
lodu, 6ajā nolūkā vākdams mūsu valodas
saknes un salīdzinādams tās ar citu valo-
du attiecīgiem vārdiem. BoļSevlkl savā^ lai-
kā iznīcināja visu, kas Jau bija padarīts,
bet, būdams trimdā, rakstnieks atkal atsā-
cis valodas pētīšanas darbu, un tas Jau pa-
virzījies krietni uz priekšu. EtlmoloģlskāS
vārdnīcas kārtošanu Niedra vēlo vadoties
no dinamiskā viedokļa. |»ar mūsu valo-
das etimoloģiju un fonētiku Ir loti mas
palu latviešu irdarītu pētījumu. Rakstnie-
kam tīSdēl vajadzējis paSam Izstrādāt un
zinātniski pamatot latviskās etimoloģijas
teoriju. Sal darbā Andrlevs Niedra guvis
Jaunas vērtīgas atzinās, un darbs līdz Šim
vaiņagojies labām sekmēm.

i/īvē Izvadījis Jaunavas tin jaunekļa», tes
mācīdams pats pēc savas metodes, kura»
būs apskatīta minētajā grāmatā. Par jaun-
lesvetāmo rokas grāmatas 2. daļu Var uz-
skatīt pētījumu par Jēzus dzīvi, pie kuras
rakstnieks vēl strādā.

No Andrleva Niedraa pabeigtajiem dar-
biem domāts sakopot kopotus rakstus apm.
20 sējumos. Tajos Ietilptu jau agrāk pub-
licēto darbu 10 sējumi, trimdas laikā sa-
cerētie raksti un rakstnieka pialā sarak-
stīšanās — vēstules, tāpat arī apcerējumi.
fto kopoto rakstu sastādīšanu rakstnieks cer
veikt vēl pats saviem spēkiem, cik nu to
atļaus veselība. Paredzams, ka Nledras
raksti Iznāks arī vācu valodā: tā domāts
par romāna «Līduma dūmos» tulkošanu,
kas 2 reizes jau tulkots, pie fca.m par labā-
ko atzīmējams Blaumaņa tulkojums. Stās-
tu «Kad mēnesis dilst» (Sarakstīts 1902. g.)
rakstnieks sācis pārtulkot pats, bet laika
trūkuma dēļ nespēj to pabeigt, tāpēc lab-
prāt gaide sev kādu talcinieku no mūsu
tulkotāju saimes. N

Nledras plašajā darbu saraksta atrodami
arī vērtīgi pētījumi: rakstnieks starp citu
noskaidrojis strīdīgo jautājumu par Autī-
nas atrašanās vietu, kas meklējama tikai
Latgalē, bet ne pie Cēsīm, kā domāja līdz
šim. Senlatviešu dzīvei veltīti arī vēl citi
darbi. Ar gandarījumu Andrlevs Niedra
atzīmē latviešu brīvprātīgo karavīru cīņas
austrumu frontē. «Katru rītu celdamies un
vakarā guldamies, pieminu tos tautiešus, kas
cīnās pret nesvēru — boļševlamu. Sis cī-
ņas Ir ķīla If-tv' ntkagnlbei», sa-

autas burtnieks, kas Jau agrāk
to. kas latviešu tautai kļuvis Sa-

protams tikai pēc aizvadītā boļševiku tero-
ra un ealnsgada. K. flt.

Sevi rakstnieks uzskata par dinamiskā
pasaules uzskata pārstāvi nn tāpēc arī sa-
Vus darbus rada, liekot pamatā dinamiku.
Ar domu, ka ticība nav mācāma dogmatis-
ki, bet gan dinamiski, rakstnieks pamatojis
Jauno sastādāmo grāmatu, kas domāta ie-
svētāmai jaunatnei. Kā zināms. Medī
mācītājs un šajā amatā nostrādājis apm.
30 gadu. Katru gadu vinS vairākasreises



Richthoteri's
Iovērojamais pirmā p<*saules Kara

lidotājs Manfred's von Richthofen's
būtu varējis §1 gada 2. maijā svinēt
50 gadu šūpļa svētkus, bet jau 1813.
gada 21. aprīli — īsi pirms viņa 2ti.
dzimšanadienas, viņu aizsauca nāve.
Pēo Immelmann'a un Boelke's Richt-
hofen's savā laikā vāca karalido
mākslu līda pilnībai papildinajis. Viņi
vadījis pinno vācu i?.i
kadriļu un izcīnījis HQ gaisa uzvaras.
Ģenerālis Ludendorfis par viņu iztci«

lls virs bijis vairāk kā 3 divīzi-
jas vērtsi

Manfred's von Richthofen's cēlies
no Silēzijas aristokrātu ģimenes. Viņa
dzimtā pilsēta ir Breslava. Pasaules
kara sākumā Richthofen's, būdams
iauna ulānu virsnieks, izpildīja aus-
trumos un rietumos patruļas vadītāja
pienākumus. 1915. gada maijā viņam
atļāva pāriet uz lidotāju vienību:

irrns viņš bija piedalīts Makc-nse-
na novērotāju lidmašīnu grupā. 191B.
gada au i vlEgi1

vedēju eskadriļā. Liktenīga ir Riebti*
hofen'a satikšanās ar Boelki šampanas
kaujas laikā: Richthofen's kļūst par
iznīcinātāju lidmašīnas vadītāju.

Ieguvis lidmašīnas vadītāja tiesī-
bas, Richthofen's 1916. gada martā at-
kal ierodas rietumu frontē. 1916. ga-
da 16. aprīlī vinŠ izcīna savu pirmo
paisa uzvaru pie Verdenas. Drīz pēc
tam viņšsaņem «Fokker-Dreidecker'a»
tina lidmašīnu, kurai viņš paliek arī
uzticīgs. Jūnijā Richthofen's ierodas
austrumu frontē. Boelke, kas šai
laikā kļuvis par «Jagdstaffel 2» vadī-
tāju, vēlas, ka Richthofen's kļūst viņa
skolnieks. Pēdējais šo piedāvājumu
arī pieņēma. 1916. gada 17. septemb-
rī vasaras kaujās rodas Richthofen'a
pirmie šī perioda panākumi. Pēc ses-
tās gaisa uzvaras viņu apbalvo ar
«Pour Merite» ordeni.

Boelke's bērēs Richthofen's nes sa-
va nomirušā biedra ordeņa spilvenu.
Ari viņa draugs grāfs Holck's ir kri-
tis. Vions no Ievērojamākiem angļu
kara lidotajiem — majors Hawkers,
krita no Richthofen'a rokai!, kas šai
laikā kļuvis par «Jagdstaffel II» vadī-
tāju. Savu Fokker - Dreddeckēr'u
Richthofen's lika nokrāsot sarkanu un
kopš šī laika kā draugs, tā ienaidnieks
Richthofen'u sauc par «sarkano kara
lidotāju». 1917. gada aprīlī Richt-
hofen's ieguva 50. gaisa uzvaru.

Pirmo vācu iznīcinātāju eslcaflriļu

radīja Flandrijas kaujās, un tās vadī-
ba bija uzticēta Richthofen'am, kas
kļuva par eskadriļu lidojumu lielrrv
taru. Viņa radītās tradīcijas pastāv
vellodien. Pēc 80 gaisa uzvarām
Richthofen'am nāvīga bija lode, kad
viņšvajāja kādu ienaidnieku tālu' aiz
ienaidnieku-aņgļu līnijām.

Richthofen'a mirstīgās atliekas kopš
1925. gada atdusas Berlīnes Invalidu

;ētā. Viņa gars turpina dzīvot
jaunās Vācijas gaisa flotē.

Pārvērtības Charkovā
No Charkovas rūpniecības pils rei-

binoši augstās platformas raugoties,
spilgtāk kā citur vērojamas boļševis-
ma izsauktās pārmaiņas. Saules gais-
mas un ēnu cauraustā ainavā zem
mums nav vairs ziema® it kā mirušās
vienmuļības; šķiet, ka miers nolaidies
pār baznīcu torņiem, namiem, lauku-
mu, upi, pār mčmo Sarksno lauku-
mu un tālāk pir laukie» u
pie apvāršņa. Tā tad pilsēta kā visas
cita'Eiropā?

Un tomēr nav nevienas pilsētas,
kas vairāk atšķirtos no visām pārē-
dām; kā šī. Bet Šādā augstumā, šādā
atstatumā no realitātēm, kuras mīlēja
agrākie pilsētas kungi, trulā un palsā
patinu, kas sedz V
kļūst gandiiz nemanāmā. Ne bez sa-
vas 'jēgas «proletāriskā revolūcija»
uzslējusi pret debesīm šo celtni ar
vairāk kā piecpadsmit stāviem. Boļ-
ševikiem vairs nebija izdevies to pil-
nīgi izpostīt. Tagad tā spokaini rēgo-
jas ar izdegušu iekšieni pāri pilsētai:
tā šķiet esam uzskatāmības mācība
tam, cik tukša bijusi viņu pasaule.
Tagad, kad atnācis pavasaris un sāk
plaukt jaunie zaļumi, īsti var just,
cik ļoti Šai simboliski domātai celtnei,

>a prof? mplim, trūcis
:H. Tfc

sakāms par p nālo, (?
raino laukumu
cilvi ūd. J<x sis Alt

s priekšā iiemāiše mi r; ap-
māc 1 ukraii
otrā stūrī, bijušātS rūpniecības vic-

inās
vāci ; lī-
dzenums it' kails un nožēlojama, jo

ļaunais pavasaris šeit nav atradis iz-

pausmi.

Vācu darbības pusgads, ko šie cil-
vēki kāri baudījuši, bija barbariskās
ziemas apdraudēt», kas iedzīvotājiem
vēl asāK lika izjust pārdzīvoto k*a-

rofu. Aukstuma,, sniega un ledus
dēļ bija gandrīz neiespējami atkal ie-
«"vest darba elpu tīši sadragātiem; ap-
gādes, ūdens un elektrības uzņēmu-
miem. Aiz dusmām, ka boļševikiem
jāatstāj šī pilsēta, kūru: viņi savos
prospektos slavināja kā savas moder-
nās saimniecības mobilizācijas parau-
gu, bet kas patiesībā ilustrēja mašīnas
padarīšanu par elku un dabīgās lauk-

saimnieciskās auglības paraiizēšanu,
viņi aukstasinīgi bija sadauzījuši dru-
pās paši savu darbu. Nu cilvēki ar
vienu triecienu bija atkal atdoti atpa-
kaļ tam liktenim, no kura viņi nāku-
ši. Tikai tas bija padarīts ļaunāks un
rupjāks, jd pilsēta bija greizsirdīgi
centusies iznīdēt Katru atmiņu par
zemes agrāko struktūru. Vairāk kā
divdesmit gadu Šī pilsēta bija piesū-
kusies pilnā cilvēku, kas bija sadzīti
tanī no auglīgajiem laukiem. Tagad
Šiem cilvēkiem atkal nācās ņemt spai-
ni rokās un nostaigāt daudzu* sln

metru, lai atrastu ūdeni ēdienam vai
tējai, krāni vairinetecēja, ielas dzelz-
ceļu un. elektrisko omnibusu vāģi rCU
sēja savānovietnes, ;jau ie-
priekš nebija padarīti nederīgi.

Kopš sniegs pazudis no pilsētas,
iet kļuvis II dzidrāks.

Karavīri, t To-
mēr arī vietējie iedzīvotiji izkūņoju-

šies no saviem pelēkajiem Ievīsti ju-
miem. Sākumā vilcinoties, it kā viņi
baidītos iJ. pavasarim un 'jauna-
1am laikam tādi, kādi,viņi ir zem pe-
lēkiem, netīriem un noskrandušiem
ziemas kažokiem bez fasona un pie-
griezuma. Bet viņi ātri sajuta, ka
vācu karavīri, kas tagad pārvalda pil-
sētu, ārīgi no viņiem atšķiras vienīgi
ar savām sabojātajām uniformām, un
tomēr tie ir pavisam citāda dzīves
Etila un citas pasaules pārstāvji. Tikai
tagad vietējie sāka sajust, cik ļoti viņi
bijuši nošķirti no īstās, kustības pil-
nās pasaules.

Viņiem izejot U2 7«las, var Verot *cik ļoti viņi pūlās atrast iespēju pie-
slēgties tam stilam, kas karavīriem
pats par sevi saprotams. Vīriešu, kas
cenšas panākt šādu kontaktu ārējā
ietērpa ziņā, nav daudz. Pilsētai zau-
dējusi ievērojami daudz iedzīvotāju.

Kas vien spēja nest ieročus, pa lielā-
kai daļai aizgājuši vai boļševiku aiz-
dzīti. Bet palikuši vecie un galvenā
kārta sieva., un meitenes. Tomēr Šeit
nekad nebija eksistējusi mode, kurai
viņas būtu varējušassekot, un nav arī
pilnu drēbju skapju. Bet kad saule
svētdiena,, pusdienlaikā silti uņ tīka-
mi lej savu gaismu par Sumskajas
ielu un cilvēkiem, kam ziema bija ga-
līgi apnikusi, tad vērojams, ka Pa-
domju savienības rijīgā pelēcība vēl
nav paspējusi iznicināt visu austru-
miem .īpatnējo dzīvīgumu* Protams,
ari šādā svētdienas ainavā dominē gal-
vas lakati un vilnas zeķes; toi
kļūst redzams ari viens* otrf
mētelis, izskatīgi galvā uzlikta cepure
un starp d
vām zandālēm un vingrošanas čīb:
ari viens otrs normāls dāmu kurpju
paris. Tamēr nabadzīgo aj, im
maiffis gaumes pārsvara liek sajust

šādas" parSdības, kā ievērības cienīgu
teātra ainu. Zināmā mērā vēlēdamās
pažaa savi par jaunu atklāt, sievietes
cenšasizbārt jaukas lietas no apģērbu
un audumu paliekām. Personīguma
attīstība sper pirmos nedrošos' soļus,
it kā tā kopā ar iekarotājiem būtu at-
kal atgriezusies no ilgas trimdas; bet
trūkst tomēr līdzekļu un materiālu.
Tā kļūst redzams nabadzības bēdīgais
greznums, kam nav nekā līdzīga. Sie-
vietes nomītām kurpēm un noplukušā,
Izbalējušā mētelī, kas frizētavā liela
spodrināt nagus un cenšas nopirkt lū-
pu krāsuli, ir tikpat zīmīga parādība
Charkeva'S pavasarī kā Ubagi, kas
rodauz ceļiem un tūkstošreiz met
krustus pareizticīgo katedrāles priek-
šā, kurā vēl ož pēc sastāvējušās eļļas,
kas šeit ilgi glabājusies

Nenākas grūti nosacīt, kādiem aro-
diem pieskaitāmi cilvēki, kas, sevišķi
nesteigdamies, iet savu ceļu. Redza-
mas daudz studenšu, jo Charkovā bi-
jusi «institūtu» un augstskolu pilsēta,
un šeit esot studējuši ap 50.000 cilvē-
ku. Šīs studentes tai pašā laikā biju-
šas arī šuvējas, strādnieces vai trak-
toristes. Tagad viņas labprāt pieņem
darbu, kas svarīgs bruņotajiem spē-
kiem vai Charkovas iedzīvotājiem.
Šādā laikā, protams, taisni attiecībā
uz arodiem maināskatrs mērogs. To-
mēr ukrainieši tur nesaskata gandrīz
nekādas traģikas. Boļševistiskā ie-
kārta viņus gadiem ilgi pieradinājusi
darīt Šodien Šādu darbu un rītdien at-
kal pavisam ko citu. Attiecībā
mērotību arodam rīcība bijusi ļoti
patvaļīga. Vienalga, kādam arodam
pievēršoties, nebija nekādu cerību uz-
labot personīgās dziveapstākļus. Tā-
dēļ taisni jaunatnei ir Iedzimta vien-
aldzība p*ei arodiem,

(turpinājuma sekos.)

«Kurzemes VSrdss ib-Vi-42 ftf. lai)

lidu mežonības Feodosiiā
Kad boļševiki savā laikā atkal ie-

gāja Melnās jūras ostas pilsētā Feo-
dosij»;Kri masdierv>dos.tad līdzar tiem
tūliņ krastā izcēlās arī GPU aģenti,
lai nekavējoties uzsāktu savu «darbu».
Pilsētai pārvēlās milzīgs apcietināša-
nas vilnis. Bēgļi stāsta, ka žīdiskie
čekas aģenti sadzinuši iedzīvotājus
detumoa vessAiem simtiem. Kad pēo

-soļoja E\
un atbj no boļševisma,vi-
ņd konstatēja saņemto ziņu pareizību.

Vēl tagad, daudzas nedēļas pēo Feo-
dosijas atpakaļ iegūšanas, vācu vienī-
bas atklāj vienmēr vēl jaunas slepka-
vības. Ostas pilsētas stūrainajās ieli-
ņās pagrabos un pagalmos guļ noga-
lināto vīriešu un sieviešu līķi.

Ko šie cilvēki bija noziegušies?
Asinskārajiem komisāriem pietika ar
vismazākajām aizdomām, ka kāds at-

balstījis vāciešus, iai sarīkotu Iedzī-
votājiem mocošas pratināšanas.

Daudziem šī spīdzināšana aiztaupl-
jās, jo žīdiem kā pavadoņi bija jau
līdzi bendes, kas turpat uz vietas iz-
pildīja slepkavošanas pavēles. Prati-
nāti tika arī tie, par kuriem kāds
spiegs bija paziņojis, ka viņi klusu iz-
metuši kādu nelaipnu vārda par SS-
dlem. Izziņās neapgāžami pierādījies,
ka notikušo asiņaino mežonību rīko-
tāji bijuši žīdi.Visi Fecdosijas komisā
ri, gandrīz bez izņēmusi, bijuSi žīdi
Pats par sevi saprolaiūs,ka arī izmek-
lēšanas tiesnesisbijis žīds. Ak,vai tam
kam gadījās nokļūt viņa acu priekSā.

?S —_— * * -11' — _ J_- ____»_

*Saua&īiIgS rieDeklig» netīrs, ar sarainu
bārzdu un brillēm uz līkā deguna»,—
tā viņu raksturoja kāda sieviete, kas,
pateicoties gadījumam un lielai laimei,
bija Izkļuvuši no apcietinājuma. Lie-

tojot savas pratināšanas metodes, viņš
nav bijis sevišķi izvēlīgs. Viszemis-
kākajā veidā, bieži vien ar brutālu va-
ru, viņš centies atraisīt sava gūstek-
ņa mēli Pa lielākai tiesai viņš prati-
nājis naktīs, pie kam licis tai pašā
laikā turpat pagalmā nošaut dažus
arestētos, lai pratinātie saprastu, kas
tiem sagaidāms par klusēšanu vai ne-
itffTJMFU

Kā šis neģēlis trakojis un postījis
Feodosijassabiedrību, — to rāda skats
pilsētas cietumā. Viss pagalms tur ir
cilvēka a*inīm piesātināts. Cilvēki tur
apšauti kā meža zvēri, nevērojot na
vīriešu, ne sieviešu vecumu. Nošau-
ta arī kāda septiņdesmitgadīga sievi-
ņa, kas it kā esot devusi patvērumu
kādam vācietim. Neskaitāmi līķi guļ
pagrabos, telpās un kaktos. Visvai-
rāk notikušas nošaušanas.

Tikai retiem izdevies Izkļūt no cie-
tuma dzīviem. Starp šiem laimīgajiem
ir ari kāda jaunava, kas ar lielu spa-
ru stāsta par tām sešpadsmit dienām,
kto viņai pavadījusi GPU ķetnās. Kopā
ar astoņām citām sievietēm, starp ku-
rām bijusi arī kāda māte ar 3 mēne-
Sufi vecu zīdaini, viņa atradusies ne-
ankurinātā, Šaurā, netīrā kamerā. «Cik
mēs visas biiām priecīgas, kad lielga-
balu pērkons aizvienvairāk sāka tuvo-
ties pilsētai.Mēs zinājām: vāciešināk
atpakaļ un tie mūs atpestīs. Vēl pagā-
ia divas dienas, kamēr tikām atbrī-

voti. Cietuma uzraugi un sargi bija
nobijušies no vācu uzbrukuma un bija
aizmukuši. Kādu kameru, kurā sēdē-
ja vīrieši, viņi nebija aizslēguši. Tad
vīriešigribēja atslēgt mūsu kameru,
bet neatrada atslēgas. Viņi mūs iz-
vilka pa lodziņu, pa kuru parasti
mums mēdza pasniegt ēdienu. Tā
mēs atkal atguvām brīvību. Zīdi
bija jau aizbraukuši agrāk, izmeklēša-
nas tiesnesis kā pirmais. Tikai vien-
kāršajiem kareivjiem bija jāpaliek sa-
vās vietās. Bet kad mēs iznācām no
cietuma, tie Jau bija nometuši savas
Šautenes». — Tā stāsta šī jaunava.

Boļševiku «valdīšan, astoņpad-
smit dienās Feododjā žīdiskie' bendes
darīja ko vien spēja. Iznīcinātas vete-
las ģimenes. Atbildīgi par šo asins-
pirti ir žīdi, kuri tomēr kā pirmieaiz-
laidās drošībā, tikko pilsētai tuvojās
vācu vienības, kas to atbrīvoja no žī-
diskā hoļševisma jūga.

(«Der Stūrmer»),

Platošs pasala velc šautene» darbu
Saņēmusi ziņu par lielas boļševiku

bandas iebrukumu H. sādžā un same-
tusi pajūgos munīciju, ap 30 vīra lie-
la kaujas grupa traucās turpu. Lz>
mērdētie padomijas zirģeļi dažādiem
līdzekļiem jāmudina pasteigties.

«Laid tik droši cauri», uzsauc pir-
majam pajūgam patruļas komandieris
v. v. V., tuvojoties nelielai sādželel.
So rajonu netraucēti šķērsojām gan-
drīz katru dienu, tāpēc domājām, ka
arī Šodien šeit boļševikus neredzēt.

Priekšgalā braucošais pajūgs jau sā-
džai cauri. Kad otrs pajūgs ceļa līku-
mā samazina ātrumu, atskan spalgi
šautenes šāvieni un gar ragavās sēdē-
tāju ausīm nosvelpj lodes. «Izlēkt»,
iesaucās v. v. V. un pirmais strauji
pārlec grāvim, lai varētu sasniegt lie-
lo priedi un paslēpties aiz tās.

Strauji ar roku satvēris krūtis, v. v.
V. vēl paspēj pateikt: «Esmu ievai-

nots». Pēc tam viņa lēni nosildi eefos
pie priedes un tūliņ ari atlaižas pus-
guļus.

Vērojot sava komandiera blāvo fiBa-
tu, kas runā nepārprotamu valodu,
dlžk. V. augstākā mērā satraukts par
krietnā cīnītāja un priekšnieka zaudē-
jumu. Cīņas alkstošais dižkareivis
patavs darīt visu, lai atriebtu neģē-
ļiem, kas necīnās kā vīri, bet uzbrūk
no paslēptuves. Tikko V. paceļ gal-
vu, viņš ierauga, ka resnās priedes
otrā pusē gul boļševiks, kuram pacel-
tā rokā sviedienam sagatavota granā-
ta. V. nav vēl paspējis labi pieplakt
zemei, kad atskan granātas sprā-
dziens. Granātas šķembas pamatīgi
saārda cīnītāja P. mēteli, bet pašu ti-
kai drusku saskrambā.

Vēl pulvera dūmi plīvo gaisā, kad
V. uzraušas no zemes un sprai-
gā lēcienā kā tīģeris metas prie-
des otrā pusē. Noplaukš Šautenes
laide un bārdainais sabrūk, lai nekad
vairs nepaceltu Sava» neģlH&ās ro-
kas. Redzēdami sava biedra negaidī-
to galu, pa grāvi Helās izbailēs projām

i divi citi bandīti. Taupīdams
un munīciju,V. uzbrūk bētizē-

1ipm ar malkas pagali. Pāris spēcīgu
sitienu pa bandītu pakaušiem un at-
kal klusums. Arī tie tagad sagaidīju
ši to pašu galu, ko vairāki miljoni ci-
tu boļševiku.

Austrumu fHffiS Kar. B. M.
{D~aa^yaJl VntosigL»),



fllzpuies gM PiDOfle, noornanīzēīns m&UM Komsniias
Šinīs dienās pabeigta brīvprātīgo

ugunsdzēsēju komandu noorganizēša-
rna Aizputes apriņķī. Aizputes pagas-
tā noorganizēta komanda ar 18 locek-
ļietnkomandas vecākais Arnolds V
puisis; Apriķu pag, ~-21,vecāAndžs Cinovskis: Basu pt>g. mm 25,
vecākais Mētra Juris; C — 36,
vecākais Ādams Eglītis; Dunalkas —
20y vecākais Ernests Braže; Dzērves
— 27, vecākais Jānis Gausons; Gude-
nieku 45» vecākais Jāzeps Roze; Jūr-
kalnes i— 27, vecākais Tr-orloro
Erkšķir; i pag.— 00, vecākais
Oļģerts StrauchK; Kazdangas —
vecākais Ansis Strombergs; Klosteres
— 20, vecākais Ernests S1 rgSJ
J,ažas. — 27. Lg Jānis Benoina;
Nīkrāce* — 73, vecākais Ernest'" Pēr-
kons; RudbfriK» — 40, vc- lvii"
ķelis Lariņš; Sieksātes — 20, vecā-
kais Arturs Apinis ļ Ulmālos — 18,

vecākais Ernests Lustlņš un Valtaiķu
— 90, vecākais Pēteris Lērums.

Līdz šim Aizputes apriņķī brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju komandas jau dar-
b'-jū.-. Sakas pagasta Pāvilostā un

īgā. Sis komandas tagad tikai
pbildinātas.

Par visu Aizputes apriņķai uguns-
dzēsēju komandu tuirsniekui iecelts
E. Osmolovdda" \m ņm vi$s pailgu
E. StieģelJs.

MZrVTĒ IERĪKO DEGVĪNA
NOLIKTAVU.

Līdzi šim Aizputes apkārtnes iedzī-
votājiem daudz neērtību sagādāja ne-
noorg^.nizētā deg-īna piegāde. Lai
lauksaimnieki varētu saņemt Viņiem

šķirto degvīna prēmiju, viņiem
bieži tyi«R nācll vairākas reizes braukt
uz Aizputi, vai pat Liepāju. Tagad
pārtikas nodrošināšanas departaments

ierosinājis atvērt Aizputē degvīna no-
liktavu un uzdevis Aizputes pilsētas
valdei sagatavot nepieciešamās telpas,

BAGĀTĪGI ZIEDOJUMI BOĻŠE-
VIKU UPURU KAPU

UZKOPŠANAI.
Tautas palīdzības Aizputes apriņķa

komiteja pabeigusi ziedojumu vākša-
nu boļševiku upuru kapu uzkopšanai.
Pavisam visā apriņķi savākts RM

' 1759,58. Atsaucīgākie ziedotāji bijuši
Dunalkā, saziedots RM 218; Valtaiķos
~- RM 199; Jūrkalnēi— RM 167,20;

i Cīravā — RM 167,50 u. t t.

AIZPUTES AMATNIEKU BIEDRĪBA
aizrāda visiem apriņķa amatniekiem, Jca
amatnieku apgādes grāmatiņas saņemamas
biedrības birojā. Apgādes grāmatiņas var
saņemt tld amatnieki, kuri iesnieguši pie-
teikumu* ieraikstīšanai amatniecības re-»
ģistrā.

JAUNA RAJONA tflCMATE.
par Embūtes rajona vecmāti saistīta Al->

Vīne Gail'ite.

«Kurzemes Varas* It^vi"^ Skfe 'imi.

informācijas apspriedes
Kuldīga un Saldū

LGD Pārtikas nodrošināšanas de-
partamenta Liepājas apgabala inspek-
cija ziņo, ka 22. jūnijā, pl. 14.00,
Kuldīgas apriņķa vecākā telpās, no-
jtikta Kuldīgas, Ivandes, Kūrmales, Pa-
dures, Plankas, Rendas. Snēpeles»,
Turlavas, Kabiles,Alšvangas,BasuGudenieku, Jūrkalnes, Sakas un Ul-

ļmales pagastu, bet 26. jūnijā, pL 11.00
n Saldus pilsētas valdes telpās *
Rudbāržu, Nīkrāce», Sieksātes^ Vat*
taiķu, Saldus, Sātiņu, Pampāļu. GaiU
ķu- Brocēnu, Cieceres, Kursīšu. Zvār*

, Vārmes, Lutriņu, Skrundas un
Raņķu pagastu pašvaldību vadošo
darbinieku informācijas apspriede
par jauno norēķināšanās kārtību W
racionētiem pārtikas produktiem. Re*
ferēs Pārtikas nodrošināšanas depar-
tamenta Liepājas apgabala inspektora
E. Pētersons.

ssssss^^ff^^^^B^MM^Bfļ^ļfiļflBSBh^ļB^^^BMMfF^^^^^^

Mans mīļais, gadīgais vīrs, iuūsu brāli» un svainis

Fricis Pēteris Maliks
miris 17. jūn. £. g.

Vm klusa pavtdilaiMi fl. g. 20. jim.pl. 14 no pil".
:iniUcas katoliSas uz Pirkones jļ&ļ,KvHas kapiem

_ . , ,, . lūdz sei-ojokl* pieiJarīolo,
Kad pienāks nāvee stundiņa,

tad mnn-i lūgšana:
Jel palķtrlet ra iņu
Uf tēvu t<>vii kuiiĶētu. '

I Kuldīgas slimnīcai
steidzīgi vajadzīga

VECMĀTE
pastāvīgam darbam. Lūgumos ar
ildzlln. darba gaitu apraust, adre-
«6i slimnīcas direktoram. Xālr. 38.

Itercianlbul
Pērku virieāu uz-
valku, vasaras
mēteli un sieviešu
kuruo» MB7, ļfled.
aptlf. Altaarta il*m
M It, veikala.

Pērku
elev. rudens vai
ziemas mēteli.
Pled. nod. 8, av.
kaut. zem M 4262.

%7* Jflft. miris Btfft* tSva, vTr» un vectētiņš

Jorens Greigalvis
Apbedīšana svētdien 21. jtln. pec pusd. no Gro-

biņas pag. „Bruveriem' IJģu kupow.

«. , , Skumst piederīgie.
Du*i nu ealdl
Lai vieglas tev smiltis I

BBDKmHaVHHnn^^
Izsakām sirssiīgu pestesešbu visieirro,

kas piedalījās mūsu mīļā aizgājēji

Leonīda Pūces
izvadīšanā uz pēdējo dusas vietu.

Sevišķi L. p. b. „Centība" valdei un darbiniekiem, kā
ari C/S „TurIba" par sirsnīgiem atvadu vārdiem un krāš-
ņiem vaiņagiem.

Piederīgie.

Sirsnīgi paidses visiem,
kas piedalījās manas mīļās meitiņas

Merijas Štemors
pavadīšana uz pēdējo dusu.

Sevišķi 1 LI cukurfabrikas darbiniekiem par sa-
ziedoto naudu, mācītajam Liepai» kgm par mierjnosiem
vārdiem un visiem, visiem pārējiem mīļš paldies par krās'
ņiem ziediem.

Sērojošā māte.

Vislielāko pateicību izsaku visiem
par skaistajiem ziediem un visiem pārijiem, kas piedalī-
jās mūsu mīļās nekad neaizmirstamās māmiņas

Margrietas Piķelis
izvadīšanā uz pēdējo dusas vietu.

It sevišķa pateicība mac. Liepas kgm par dziļi iz-
justiem vārdiem.

DftU.
Ja manas asaras uzcelt «pētu,
Tad tu kapseia negulstu.

Russischer
Unterrichl

oder Kanversatlon
1—2 mal vvflchont-
lioh ln Nou-LIbau
von deutscbem
Beamten gesucht
Aūgeb. ln d. I
d. Ztg. unter 4164

Grāmatas
pērk visās valodās,
daž, satura.

1 vortlgfim un retām
, grāmatām maksti
r augstas oonas.

I. Beloitocka grā-
* matu velk.Graudu

lelB M 40.
:. jhpjmHHHMbhbs

Vajadzīgas

? virtuves
strādnieces.
Pieteikties..Liepājas pilsētas

viesnīcā".

Kāpostu
stādi,

Bnkulzen-slavaui
Enkulzon Amngas
pārdod, sākot ai
17 jūn.,Grobiņa
pag. „KundJSlņos"
Tfilr. Grobiņa 126

Duriies pils. ķeramlhos r&unleciiias nokārsi
vujudzlgl

mūrnieki,
namdari,

būvgaldnieki,
bOvstrSdnlekl.

Turpat PĒRK 10—20 zirgu sp. jnuiņ-
ļstrāvas 380 V

elektromotoru un dzensiksnas.
Piet.Daibes pils. valdē, tālr.Durbe 3
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GaDdnieki,
būvgaldnieki,
namdarip

vajadzīgi
pcaff»y!0am darbam R!g«

Pieteikties
bavbifoļa ^BOVCENTRV^

RīgS, AdolPa Illtler'a (Brīvības)
lolā 141. dz. 1. Tālr U0O88,

L P. Celtniecības uzņēmums
PĒRK

podnaeku mčšSus.
Pledāv. nodot Graudu Ielā 45, pie
komcrcvaditnja (tālr. M 18101 vnl
Oantrfill DOllKtavSi Vecā outmalā
.Ni 22 (tālr. 2202).

Automobiļus,
motorus

piemērotus gāzu ģeneratoriem,

traktorus,
^
dhfvfolft* 1087. '"i Ji>:»«. g. m..
kilerus un citas daļas

«UitdziKi [>ork Transportu Un ttate*
rlfilu angidl uf. V. Tumlols un K
Zalcmanls", Ullchu Iela 15. tālr. 1122

Kuldīgas tūka fabrika

PĒRK
uz Izdevīgiem noteikumiem

34x7 izmēra auto riepas
un „Bosch" motocikla

apgaismošanas stiklu.
Zvanīt Kuldīga t4t

Vajadzīga

vecāka sieviete
pie 8 gadus voci
bērna naffilu n<
Liepājai. Plot.
Augustea tuia fl
dii. «I.

Pērku
„For4son" troktorui

, vēlams 1038./HU. ļ
raodulli un louku
imždl. Piedāvā
juiiius lOda svanlt

J Tadaiķi 78.
I ———?—

Gans
vajadz. uz lauk
pie nedaudz lo
nlom. Plet. Salmi

i Iela 68.

lielos pirkt
:. 2 logu aizkarus

apa|ū galdu,naktt
a galdiņu. Plet.

Ganību Iela JVk 67
<), sostdlenāt

I un plrmdlenfia.

Mainu
Haw*!. formas

bridžu bikses
[meluĒķrasfi)pret
ļļarām blksfim
rmelna krasā).
i'lenāUt no pl. 20
līdz Sl Kfirja lola
Nl 3. dz. li

Tautietes
atsaucaties dN
vlciu latv. tautu
dēliem atraitnim,
un jauneklim.
Vēiamlss fti Jums
iepazīties nop.
precibu nolūkā,
«Bam vidēja aug.
gslim., kopv. 66 g
Jūs vēlamlts no
11—80 g. Vēlamies
vēstuli ar īsu
blogr. on fcimetnl,
kuru uzvēleftanos
liks sUtlta atpakaļ.
Vēstules BīHlt
Atraitnim un
Jaunekll-m Llep.
pasta kaste M 142.

Liepājas varietē
teātiis

„DIAN5A"
Kroņu lo!5 81/33,

Piektdien, IB.JOn.,
pīkst 20,16

//Haib« vakari"
Sttitdlen, 20. Jūu.,

plkttl. 17,16
,,Raibs vakars11

pīkst. 20.16
„Rqjbsvāka»'Ssftdlen,II. Jūn̂

pīkst. 17,16
„Ralbivakanpīkst11,16
«Raibs vakars"

Kase atvērta
katru dienu no
pīkst. 10—12 un
10-20,16. Sestdie-
nai un svētdienas
no pl. 16—20, 16.

Btlefiu cenas no
UM 8,50—0.H0.

? nu i«*n.1i i——.—» i»

Notis,
grfimntas un
pustmaikaf

l'EH K ims' tnvigl
I. BELOSTOC^
grSniutu vulk,,

draudu lolft JA 40
? ?«??. ?? ? mm»> ? »f ? ??!??? m<

ii..—i - i i <?

Negribu felt skal-
otus vārdus teikt,
bet jūtu patiesas
ilgas pēo Tevis

draugs...
Atraksti, varbūt
mums būs lemts
?aprast vienam
otru. Džprljs 27 g.
v, Ziedonis 20 g.
v. Rakstiet Džeri-
inm, Ziedonim
Llepftjā p- k- I6T.

Invalids 23 g. v.
vēlas rast sev

dzīves
draugu

Js varlsnlogt mīlu
un prieku, tad
raksti. Tev jābūt
līdz 25 g. Vēstu-
les adresēt Lie-
pājā p skap. 172,

,?<— «i»..- nu pmSSSi i immtmmm^i^wllf.

Walnu
mazliet, nokas
šujmašīnu pret
maz), sieviešu
velosipēdu. OI,
uod. fl. av. kant.

?i. i nwmMiii -I III -m II

Atrasts
celta laulībai firs-
diem Liepājā
B. jūnijā. Saņe-
mams,uzrādot [ia-
glmes, pret sludl^-
najuma samaksu
Rudbāržu pag.
Jauurudbārios.
tālr. HudbāržI 3.

Nozaudēta
pase uz Uronlbla-
vas Pfzednoveks
vārda ceļā no
Rāvas stac. līdz
Dunalkas stac.
Nodot Kuģenleku
ielā M 14.

. -

la esi
vientuļa,

dslvi rūgti vīlu-
sies uunrsjiprasla.
nfic, ja būsi Istti
latvJu sieviete,
Tuvi saprātlflu.

vMo« gara.
slaida aug. Ildv
::8g. v.nelzsli
iiiruitn. un šķirt
Mantas stR\
nav svarīgs. Vēst.
nr īsu blogr. un
v@l, glm , kuru uz
vēlēšanos sūtītu
itipiikal, arti

ikaste M l6!<

ļll guldītais atle-
donls jauplei
bet mana sirds Ir
salauzta un kalst,
Jo nav nevlenat
mijas, Šķistas dv<
seles, kas viņu at-
dzīvinātu.

Amatnlehs-
llfoot'āls,

10 g. veos, pasi*
ianās trūkuma d6|
t'ēlas nop. proo
ioI. Iepazīties ar
īlevletl, kurai bū-
u mīļa dvēsele un
lclba. Neprasu ne
nantas, nsdznau-
las, vienīgi ml|u
ilrdl, kurai būtu
mtlka dslvot klu-
ift godīgi dilv6,
fMedetr. «eklBta-
|as lūdlU nornk
ttlt. OI. arblegral
idr. Saldus p. k
M 12.

Dejas stundas
pasniedz

Ozolu Iela M 12
(sētas miji).

rtļM216,

U«p4lfti RUiIloi i
vcudsi nrdialsiibtti I
Dodajo lzalud.li)u

w nederīgam :
nozaud. lepirkša-
nfis kārt S. piei
iiļīgades grfim.
A U60700, V. pie
apgādos grām.
A 351728. Izd. š.g
13. V. no L. P. V.
1'. nod.

Mainu
skrodera eujma-'
šinu pret mājas i
kājminamu Suj- t
mašīnu. Apskatīt t
sestdien no pl. 1*8 i
līdz 10, svStdfen i
nopl.10—UTomu <
Ielā B0. dz. 8. i

—m*-mmwwpf<wom—»

Kāpostu
stādi

spCcIgl, katri
daudzuma dakūj.
Ditn taru Iet188/34
no pl. 8—12 un no
16-20. Tālr. 1140.gl

7.«m M 4S72

? ?

Nozaudētas
brilles

Nododamas pret
pateicības algu
Dzintara Ielā28/30
dz. 8.

?»-j^. . .-»_-.

Izaicinu
visas pereonas,
kuj-fim būtu laivu
piederumi Kunyu
Ielā M Dl plo
Mukužu, tos sa-
vākt līdz 1. jūlijam.
Pretēji gad. par
viņliin neatbildu.
Pteprfcsti Kungu
iela 8Bj dz, U

.i i i 1 ?—• ?*" "-? -?

Zirgu,
derīgu lauksaim-
niecībā mainu
pret vieglo brau-
camo zirgu Jūr-
malas Iela 13, dz.3.

Udzu
atnest atpakaļ
pelēku kostīma
drēbi, kas tika
paņemta no šuvē-
jas Ulicka ielā 17.
Pernona ievērota.

.
Dāmu

rokas somiņu
meķIS pirkt par
Jotl lubu samaksu.
Ot, « av. k
-Nk 41
? ..i )?,.???? ii...ii«.»r»inmiiwi,im

Gaze$
pavardu
vēlas pirkt lieto
flanas kārtībā.
l'ledāv. nod 3. av.
kunt zem 4'J95.

Uzmanību!
Vālos pirkt baltu
kleitas drēbi. Pled
Kalēju Idā JVj 23,
ao pl. 18-22.

Pērhu piena soyi.
Flcdāvftt ar centi
Kalvenes Brtvkal-
nos, Lleldregā,
A. Robežnieks.

Pārdod
kāpostu, kā}u
un biešu stādus
Brīvības Ielā :n.

Pārdod
biešu stādus

Dorupei Ielā H 8

Parjetad.
vir. rudens me-
tells RW
Uoluva Ielā ,Nli24,
dz. 3.

pAkdod
jaunus
? trusīšus,
Šlnilla sugas,

UM 15,— gab..
Jaunā ielā 12-u,
otrā stāvā.
???SHSaBSS^BBSMaHHBHSBBBBBi^nH^

PSrdod.
chromsābakl (49)
RM 60,--, dlaga-
nāla bridžas bik-
ses RM 30,**- un
pelēks vasaras
mBtells RM 70,—.

Pērku
ziemas vai rudens
mēteli lielam aug
Apiknt.Kr. Valde-
māra lell 10, di. 1,
no pīkst. IT—20,
TfllB. 748.

Kluss 'Jauns pāris
meklē

1-2 ist.
dzīvokli

vēlams Jaunllo-
, r>ājā. Ptedāv. adr.
1 Viestura lell JM 9,
dc. S.

Gulta
un

galds
uat'dodamt

Jtirmtlua iilS 0.
dz, i.
w..jfii>i«i i,wwe».*«MMii*iii 1

Jauns vīrietis
steidzīgi W«rklo

mi. dz'Kokli
Pled. nod. i,ay. k.
ze,m flr. 4264.
?«?Jto*^ II—?>!——?.HM^fc^t*^—

1-2 istabu
dzīvokļa daļu

velo» īrēt Vee-
liepaja. Zvaolt pa

. 1132.



Liepājas dzīve
fcatvieSu pašpārvaldes atbildīgie

iestāžu vadītāji Liepājā,
Sakarā ar Ērgļu un Abavas latvie-

6u brīvprātīgo bataljonu izvadīšanas
svinībām trešdien Liepājā ieradās
latviešu pašpārvaldes iekšlietu ģene-
rāldirektora pirmais palīgs plkv.-ltn.
Veiss tr kārtības dienesta priekšnie-
ku plkv.-ltn. Oki. Vakar viņiem bija
apspriede ar Kurzemes novada SS un
policija» vadītāju 8S-Qbersturmbann-
fuhrer'u Dr. Dietrich'u un Liepājas
pilsētas vecāko J. Blauu. Pēcpusdie-
nā latviešu pašpārvaldes atbildīgie ie-
stāžu vadītāji izbrauca atpakaļ uz
Rīgu.

Aptumšošanas laika
Šodien no pl . 21.40 — 3.

Var saņemt zivju devas.
LTTJ 54. (bij. Liepājas ekonomiskais!) vei-

kals, Rožu lauk. 5/6, šodien izsniegs veikalā
reģistrētiem pircējiem vēl neizsniegtās mai-
ja un jūnija mēneša zivju devas. Pārpali-
kušās zivis, ciktāl krājumi sniegsies, izdos
veikalā reģistrētiem patērētājiem Šodien,
pēc pīkst, 17.

Vsjr saņemt tuiuetea ziepes.
Patērētāji tualetes ziepes uz rozā karti*

tem var laņi olOS LTU v«Mkalos: vei-
kalā Nr. 32 — Brīvības ielā 62, Nr. 4B—
Zirņu Ielā 5, Nr. 37 — Ezera ielā 39, Nr.
38 — Toma ielā 51, Nr. 43 — Kūrmājas
pr. 1 un Nr. 47— Raiņa ielā 51.

Atrasts dzīvoklī miris.
1. iec. policijā ieradās Margrieta Jurjans

un ziņoja, ka vairākas dienas nav redzēts
iznākam no sava dzīvokļa blakus Iedzīvo-
tājs Kārlis Kasbars-Kasparovičs. Policija
atrada K. mirušu. Līķi nogādāja pila slim-
nīcas morgā

Manevrējoša lokomotīve sabraukusi
gājēju,

VecllepSjas pusē, tirdzniecības tilta galā,
manevrējošai lokomotīve» vadītājs brīdi-
nājis gājējus ar svilpi. To neievērojis 50 g.
v. Matv>js Rogazins no Brīvības ielas 9.
Viņš devies pāri sliedēm. R. skārusi loko-
motīve. Rogazins: izvilkts no lokomotīves
apakšas ar asiņainu galvu R. ievietots pil-
sētas slimnīcā. Viņš bijis Iereibis.

Velosipēdists sabraucis gājēju.
Pie tirdzniecības tilta Jaunliepājas pusē

pāri sliedēm gājis 56 g. v. Jānis Kovanskis
no Tvaiku ielas 28. Viņam uzbraucis velo-
sipēdists Jāzeps Gibners no Krūmu ielas 38.
Izsauca ātrās palīdzības sniegšanas auto,
ar kuru cietušo nogādāja slimnīcā. Kovans-
kim lauzts labās gūžas kaula.

Adu zfidzlba.
Zivju Ielā 15, no Teodora Albrechta vir-

cu taisītāja darbnīcas naktī nozagtais ādas.
A. zādzību pieteicis kriminālpolicijā, kas
ievadījusi izmeklēšanu.

Lūdz pieteikties' zagto velosipēdu
īpašniekus.

Kriminālpolicija aicina pieteikties «Līva»
firmas, zilas krāsas vīriešu velosipēda rām-
ja īpašnieku un tās pašas firmas vīriešu ve-
losipēda Nr. 60098 īpašnieku.

Motorlaivai «Pērkons» nozagtas motor-
daļas.

Jānis Goldmetms ziņoja kriminālpolicijai,
ka ostā, starp tirdzniecības un dzelzs tiltu,
no viņa motorlaivas «Pērkons» nozagtas
motora daļas un dažādas citas mantas
422,90 RM kopvērtībā.

Apzagti dzīvokļi.
Miķelim Liepām, Rīgas, ielā 38, no dzī-

vokļa nozagtas dažādas mantas. Apzagta
arī Eduarda Bauroaņa dzīvoklis, Kungu
ielā 17.

SPORTS
VSCtr KARAVĪRU — OLĪMFIJAS

REVANSCIŅA FUTBOLA
notītai «vitdien, 21. jūn., pl. 16 Ollmpljas
laukumā. Vācu karavīru futbolisti Liepā-
jas sporta ļaudīm savu gatavību pierādīja
jau pirmā sacīkstē, kurā Olimpijas kom-
plektējums, savā labāka sastāvā, tikai ar
pūlēm spēja uzvarēt. Tagad, kad spēcīgā
karavīru vienība spējusi kaldināt sev pa-
nākumus, pieveicot Liepājas Ausekli ar
pārliecinošu 3—1 rezultātu, nav šaubu, ka
priekšā stāvošā revanšcīņā pret olimpiešiem
karavīri centīsies' papildināt savus līdzši-
nējos guvumus. Aizvadītās sacensībās ka-
ravīru futbolisti bieži izpelnījās skatītāju
aplausus ar savu enerģisko un techniski
tīro spēli, pie kam sevišķi atmiņā palicis
vācu karavīru vienības vārtu sargs, kas ar
ezbrīnojamu veiksmi izpildīja savu uzde-
rumu. Viiss pieminētais arī šoreiz futbola
spēles cienītājiem garantē redzēt tādu sa-
censības risinājumu, kas nevar palikt ne-
apbrīnots.

Rūpēsimies par sakņaugu ražas
labu izdošanos

Sakņaugi pašreizējos apstākļos ir
vieni no svarīgākiem uzturlīdzekļiem,
kādēļ to apkopšanai jāveltī vislielākā
uzmanība. Pašreiz veicama sakņaugu
retināšana, irdināšana un kaitēkļu
apkar/clana.

Retināšanai' ražai celšanā ļoti liela
nozīmi, bet tair atkarīgs no retinā-
šanas laika. Pie retināšanas jāievēro
zemes apstākļi , laika apstākļi un arī
tas, kādu kultūru audzē.

Retināšanu visvairāk pielieto cu-
kurbietēm, bet attiecībā uz lopbarības
runkuļiem šogad retināšana nevar
būt, jo vairākkārt doti norādījumi, ka
lopbarības bietes jāaudzē (jāstāda) no
dēstiem. Dārzāju retināšana vēl pie-
laižama tiem dārzājiem, kurus audzē
no sēklām, t, 1. ko aij paliekošā Vietā,
kā burkānus u. c.

Katrreizējai irdināŠanai jāizvēlas
vispiemērotākais laiks. Piem., nekad
nav nozīmes zemi irdināt pirms lietus,
bet tas jāveic pēc lietus, jo lietus laikā
zeme tiek sablīvēta. Tas nenozīmē,

ka sausā laikā zeme nav jāirdina.
Zemi irdinot mēs paiargājam mitru-
ma izgarošanu un līdz ar to sakņ-
augu ražas ir daudz lielākai, Vasarā»
augšanas periodā, atsevišķiem sakņau"
augiem svarīgi;) darba ir apraiulana.
Sevišķi tai attiecaa uz tomātiem un
kāpostiem. Apraušot panāk lielāku
sakņu sistēmu un līdz ar to sakņaugs
aug daudz lielāks, t. ir attīstās lielā-
ka virszemes daļa. Praktiski aprauša-
ņu izdara reizē ar zemes irdināšanu.

Galvenais kaitēklis, kas šinī pava-
sarī visvairāk vērojams, ir spradži.
Tas kaitē ne tikai krustziežiem, kā:
kāpostiem, kāļiem, bet bojā arī bie-
tes. Spradžus apkaro ar kalcija ar-
senālu. Sagatavo: uz 4 daļām svaiga
dzēsta kaļķa ņem 1 daļu kalciji
nata. Šādu maisījumu Jebe? pl
nu drēbes maisiņā un agri no rīta vai
vēlu vakarā, kad uz stādiem ir rasa,
izdara stādu apputināšanu. Pie appu-
tināšanas jāizvairās no putekļu ieelpo-
šanas. Jāievēro, ka kalcija arsenats
ir viena no bīstamākām indēm.

Vēl līdz Sim daudz kļūdu pielaiž
zemes sagatavošanā. Kā vienmēr,
vēl cenšas visus sakņaugus stādīt do-
bēs vai vagās. Stādīšana noteikti jā-
izdara uz līdzena lauka. Dobes pielai*
žamas būtu vienīgi gurķiem un arī
tikai tiem, kam gatavo tā sauc. silto
kāju. J. Indāns,

Aizputes apr. dārzkopīb. inšturtors.

Abonentus
ludz nokārtot abonēšanas maksu
par Jfilija mJn.līdz §. g. 25. jūnijam.

KANTORIS.

Par laimīgu dzimte i kopa ar Jauno Eiropu
BVINlGS DIEVKALPOJUMS

AKNAS BAZNĪCA.
Treidian Ērgļu un Abavas bataljo-

ns karavīri pulcējās svinīgā atvadu
dievkalpojumā Annas baznīcā. Diev-
nams bija rotāts ziediem. Altāra telpā
goda sardzē stāvēja bataljonu karavī-
ri ar Lielvācijas un latviešu nacionā-
liem karogiem. Dievkalpojumu ieva-
dīja ar Wagner'a «Svētceļnieki», ko
atskaņoja Liepājas kārtības dienesta
pūtēju orķestris. Tad draudze vieno-
jās dziesmā: «Kur cīnās Kristus ka-
ravīri, par brīvību un taisnību». Mā-
cītājs E. Liepa sirsnīgos vārdos atzī-
mēja, ka arī latviešu karavīri dodas
lielajā brīvības un cilvēcības cīņā
pret aziātisko boļševismu, kas gribēja
savai verdzībai un iznīcībai pakļaut
visas Eiropas tautas. Svinīgo atvadu
dievkalpojumu noslēdza kopīgi no-
dziedātā latviešu tautas lūgšana:
ftDievs, mrētī Latviju»,

Atstājot dievnamu, 'dievlūdzēji Ka-
fāvīru krūtis pušķoja ziediem.

Ērgļu un Abavas bataljonu karavī-
ru gājienu uz baznīcu Rožu laukumā,
ĒaV šanas laika, noskatījis ]
landes saimniecības ministrs un Na-
cionālās bankas prezidents Dr. Rosts
van Tonningens.Ministrupave<SS Obersturmbannfūhrer's Dr. Di
rich's un Kurzemes novada komisāra
r»Brst5vH

Ērgļu un h bavab bataljonu latviešu brīvprātīgo karavīru atvadu svinības

BRĪVPRĀTĪGO PARĀDE KURSU
LAUKUMĀ,

Pievakarē liepājnieki plūda uz Kur-
šu laukumu, lai tur militārā skatē, vēl
pēdējo reizi pirms aizbraukšanas uz
austrumiem, skatītu latviešu karavīru
stāju. Neraugoties uz silto jūnija lie-
tu, kas nolija pār izvadītāju galvām,
ar katru brīdi pieauga liepājnieku
skaits, kas ieslēdza laukumu no visām
pusēm. Ļaužu pieblīvētas bija arī
visas apkārtējās ielas.

Militārā skatē ieradās arī SS un po-
licijas pārstāvji, Kurzemes novada
komisāra NSDAP Kreisleiter's Kos-
sol'a, referenti — PusilTs un Gut-
schmidt' s, kā arī latviešu iestāšu aug-
stākie vadītāji.

Tieši pl. 18, atskanot militārās ska-
tes komandiera plkv.-ltn. Ruceļa ko-
mandai: «Godam sveikti» — miera
stājā sastinga latviešu karavīru rin-
das un, orķestra sveikti, laukumā ie-
radās vācu kārtības policijas koman-
dieris Latvijā pulkv. K n e c h t's un
Kurzemes novada SS un policijas
Standortfūhrer's SS\-Obersturmbann-

fūhrer's Dr. Dietrich's, latviešu paš-
pārvaldes iekšlietu ģenerāldirektora
pirmā palīga plkv.-ltn. Veisa un kār-
tības dienesta priekšnieka plkv.-ltn.
Oša pavadībā. Lēni gar karavīru rin-
dām nosoļoja vācu kārtības policijai
komandieris un SS- un policijas
Standortfūhrer's Liepājā ar pavado-
ņiem. Pēc sasveicināšanās ar latvie-

ivīriem, plkv. Knecht's tiem
veltīja īsu uzrunu, aizrādot, ka latvie-
šu tauta smagi izjutusi boļševiku vai-

i»s augļus. Labākie tauta^
un meitas noslepkavoti čekas pagra-
bos, vai arī aizvesti tālu aiz dzimte-

nes robežām uz padomi]as klajumiem.
Smagi cietušās latviešu tautas dēli
tagad stājas cīnītāju b, lai kopā
ar vācu un pārējo Eiropas tautu ka-
ravīriem dotos cīņā pret boļševikiem,
lai tie nekad vairs nevarētu apdrau-
dēt Baltijas tautu mierīgo dzīvi. Kopā
ar vācu karavīriem, latviešiem dota
otro reizi iespēja cīnīties pret kopē-
jo ienaidnieku —« boļševismu. Pirmo
reizi tas bija ieroču brālībā ar pulkv.
Kalpaka bataljonu un tas pats atkār-
tojas tagad. Cīņa, ko pārtrauca ziema,
drīz iedegsies no jauna un tai būs jā-
izšķir Eiropas tautu kultūras saglabā-
šana vai arī boja eja.

Pēc tam militārās skates dalībnie-
kus uzrunāja Kurzemes novada lat-
viešu brīvprātīgo organizēšanas ko-
mitejas priekšsēdētājs, Liepājas apr.
vecākais A. Mūrnieks, aizrādot, ka
liepājnieki trešoreizi pulcējušies Kur-
šu laukumā, lai no šejienes izvadītu
brīvprātīgo bataljonus ceļā uz austru-
miem. Sī latviešu karavīru izvadīša-
na iekrīt posmā starp Latvijas sēru
dienu, kad pieminējām nogalinātos un
aizvestos tautiešus un latviešu tautas
atbrīvošanas svētkiem, kurus svinēsim
prieka jūtu saviļņoti. Abas dienas
neizdzēšamiem burtiem ierakstītas
latviešu tautas vēsturē — pirmā kā
latvju tautas drūmākā, otrā— laimī-
gākā diena. «Ja Šodien, dodoties uz
austrumiem, līņā lietus, tad ticiet, ka-
ravīri, ka pēc uzvaras, atgriežoties
dzimtenē, spoža spīdēs Jaunās Eiro-
pas saule», — noslēdzot savu uzrunu
teica brīvprātīgo organizēšanas komi-
tejas priekšsēdētājs.

Atbildēsi vārdos plkv.-ltn. Rucelis
latviešu karavīru vārdā apliecināja,
ka tic: uiīl savu zemi un dobics ciņi
pret boļševistisko nevēru, kas dragā-
ja latviešu tautas dzīvo spēku un tās
kultūru mina kājām. Atriebt boļše-
vistiskam nezvēram tagad dodas lat-
viešu brīvprātīgie cūiitāji. «Mēs bū-
sim tikpat drošsirdīgi, kādi visos lai-
kos bijuši latviešu karotāji, cerībā, ka
pēc cīņām atgriezīsimieslaimīgā dzim-
tenē Jaunās Eiropas tautu saimē», —

pacilājoši izskanēja plkv.-ltn. Ruceļa
beigu vārdi.

Ar «Lai dzīvo» latviešu karavīri
slavināja Lielvācijas Vadoni un pa-
teicās savai augstākai vācu priekšnie-
cībai, pēc kam, laukumu pāršalca
Lielvācijas valsts himna, Horst'a Wes-
sel'a dziesmas un latviešu tautas lūg-
šanas skaņas. Tad sakustējās batal-
jonu karavīru rindas un parādes mar-
šam skanot, garām parādes pieņēmē-
jiem — vācu kārtības policijas ko-
mandierim Latvijā plkv. Knecht'am
un Kurzemes novada SS un policijas
Standortfūhrer'am Dr. Dietrich'am un
goda viesiem aizsoļoja disciplinētās
latviešu brīvprātīgo cīnītāju rindas.

Kā pirmie, aiz Lielvācijas valsti un
latviešu tautas nacionāliem karogiem
gapām parādes pieņēmējiem soļoja
Ērgļu bataljona karavīri ar savu ko-
mandieri — pazīstamo bij. latviešu ar-
mijas lidotāju plkv.-ltn. Ruceli. Arī
daudzi citi bataljona virsnieki nākuši
no bij. aviācijas pulka lidotāju sai-
mes. Aiz ērgļiem, ar draudzīgi bla-
kus plīvojošiem Lielvācijas un Latvi-
ja Karogiem, gāja Abavas bataljoj.it.

avīri ar plkv.-ltn. Pusaudzi pr
galā. Brašā karavīru stāja un spēcīgie
soļi uz ielu bruģa pauda cīnītāju ap-
ņēmību plecu pie pleca ar vācu kfctra-

? em turpināt uzvarām vaiņagoto so~
ļojumu līdz boļševiku galīgai sakāvei.

litiju rind
alzsoļojuāaa gar p
tāl ziediem apveltīja liepājmu*

TUVĀKAS FUTBOLA CĪŅAS
AUSEKĻA VIENĪBAI.

Ausekļa futbolistus, pēc aizvadītās veiks-
mīgās cīņas pret Ventspils «Spara» vienību,
tuvākā nākotnē atkal gaida Jaunas svarīgas
sacīkstes.

Svētdien, 21, jūnijā, Ausekļa 1. vienība
viešošie? Kuldīgā, sacenšoties ar vietējās
sporta biedrības futbolistu komplektējumu,
Ausekļa futbolistu sastāvam, kas cīnījās
pret ventspilniekiem, Jāsapulcējas svētdien,
pl. 7,30 Liepājas stacijā,

28. jūnijā Liepājā paredzēta Rīgas «Au-
sekļa» spēcīgās! vienības 'spēle pret Liepā-
jas «Ausekļa» labāko futbolistu sastāvu. Tā
kā Rīgas «Ausekļa» vienība pašreiz sekmī-
gi piedalās Rīgas meistarības izcīņā, tad
viņu viesu spēle Liepājā gaidāma 'ar lielu
interesi.

Nav piedalījušies meža ugursgrēka
apkafošanā

Jēkabs Brūns, iedz. Nīcas pag. Brūna mā-
jās, Nīcas mežā iekūris uguni. Aizdedzies
mežs. Piesteigusies vietējie mežniecības
darbinieki, kas mēģinājuši uguni nodzēst,
bet uguns gājusi plašumā un apdraudējusi
lielāku meža platību. Mežniecības darbi-
nieki lūguši Nīcas pagasta valdi ugunsi dzē-
šanas darbos norīkot papildspēkus.Pagasta
valdes rīkojumam nepaklausījuši Jāni*
Klāsons, Miķelis Kupšis, Pēteris Vērnieks
un Miķelis Lādens. Viņus sauca pie atbil-
dības. Lauku iec. miertiesnesis vainīgos
sodīja katru ar 30 RM vai '10 d. arestā.

100.000 jaunu mākslīgu vielu
Berlīnē, jūnijā. Vācu rūpniecībai neap-

šaubāmi pieder lielākie nopelni jaunu sin-
tētisku vielu atrašanā un papildināšanā.
Šodien ir apm. 100,000 jaunvielu, un mo-
derno saimniecisko dzīvi mēs bez tām vairs
nemaz nespējam iedomātiesi Svarīgākās
jaunvielasi ir buna, mākslīgai* zīds, vilna,
sintētiskais benzīns u. t. t.

SUNS S AKOTHS 1 MKTTETtfES

Pērkones pag. 8. g. v. Ārija Danelis
sava tēva druvā lasījusi skābenes. Viņai
uzbrucis kāds neliels suns un sakodis labo
kāju. Kodums izrādījies tik bīstams, ka
D. vajadzējis ievietot slimnīcā. Tas pats
suns sakodis arī 7 g. v. Āriju Smukumu.
Policija noskaidrojusi, ka suņa īpašniece ir
Katrīne Cīčis, Lauku iec miertiesnesis 6.
sodīja ar 30 RM vai 1 ned. arestā.

Atbildīgais redaktors: ANDREJS VINDAVS.
Izdevējs: KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakcija, kantoris, ekspedīcija nn spiestuve
Llepllj il.'Pahla Islfl S,

TSIrnņli aUillilfifftis MdslttANI J5rt2,
Ii/ilflvlM* 7111 > .-.r-U, I ln BSIj Limlni!» ml
eliMioiīlfllJ* i'/n,

Toknfil roķlnh nnsiH — MM, »nl
hanteli *— ini.īlO'i. Knrsemfifl l<m
I.lr.nSJll — IU4 im !» uml Kro
dUhanU'tt Mepaja — '.

Laikraksta nhnnMnnas maksa RM 1,7(1
mPncsī. NlndlnKJtimn maksa <— KM 0,zp
pettt rindiņa, apsveikumi

P—r '"J."**"—r'?*r'T— ^'fiir-rTnsMoBlT'''""
un pasta kantoros.

Tabakas stādu cenas
Ģenerālkomisārs Rīgā noteicis Šādas

maksimālas tabakas stādu cenas: sēklas
stādiem ar 4 lapām 5—7 cm garumā par 10
gab. — 0,15 RM, par 100 gab. — 1,35 RM.
Reiz pārstādītiem (piķētiem) sēklas stā-
diem ar 6 un vairāk lapām, 7—10 cm ga-
rumā par 10 gab. 0,25 RM, bet -100 gab. —
2,20 RM. Tabakas stādiem jābūt īstas šķir-
nes, gada laikam un savam izlietošanas no-
lūkam atbilstoši Izturīgiem, svaigi zaļu,
veselīgu izskatu. Tiem nedrīkst būt na
augu kaitēkļu, ne arī kādu augu l
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